

Bokslut 2024

Landskapsstyrelsen 24.2.2025



Innehållsförteckning

1	Landskapsdirektörens översikt	3
2	Samkommunens förvaltning.....	4
2.1	Bestämmelser om bokslut	4
2.2	Samkommunens grunduppgift, verksamhetsorgan och ämbetsverk	4
2.3	Räkenskapsperiodens resultat	7
2.4	Redogörelse för hur den interna kontrollen och riskhanteringen har ordnats	9
2.5	Bedömning av osäkerhetsfaktorer samt andra faktorer som inverkar på verksamhetens utveckling 10	
3	Hur samkommunens mål har uppnåtts.....	11
3.1	Prioriteringar i landskapsstrategin och den egna verksamheten	11
3.2	Regionutveckling.....	13
3.3	Områdesplanering	17
3.4	Kultur.....	23
3.5	Åtgärder inom samarbetsområdet för intressebevakning och kommunikation	24
3.6	Åtgärder inom samarbetsområdet för interregionalt och internationellt samarbete	26
3.7	Åtgärder inom samarbetsområdet för klimat och cirkulär ekonomi.....	27
4	Bokslutsuppgifter	29

Pärmbild: Närpes Nybro

1 Landskapsdirektörens översikt

Österbottens förbund firade under 2024 sitt 30-årsjubileum. Jubiléet har gett orsak till reflektion kring både bakgrund, historia och framtid och det återspeglades i själva jubileumsfesten, som hölls den 16 december. Landskapsråd Olav Jern har i ett blogginlägg återgivit händelserna som omgav förberedelserna till att landskapsförbunden bildades. Bland bakgrundsfaktorerna fanns förberedelser inför medlemskapet i den Europeiska unionen samt behov av en genomslagskraftig regionutveckling. Bland annat utredningspersonen Anssi Paasivirta föreslog en övergång till programbaserad regionalpolitik och nya regionala instrument. Statsrådet gick in för att förnya den regionalpolitiska lagstiftningen från början av år 1994. Österbottens förbund grundades den 10 maj 1994.

Inför jubiléet hade vi också orsak att blicka framåt. Själva jubileumsdagen inleddes med landskapsfullmäktiges möte då Österbottens landskapsplan 2050 godkändes. Centrala inslag i landskapsplanen har att göra med den gröna omställningen, utvecklingszoner och framtidens infrastruktur, även långsiktiga frågor som nationella gasnät och järnvägar. Landskapsförbundets styrka är att kunna blicka långt framåt. Regionutvecklingen kännetecknas nämligen av långa tidsbågar. Det är både vår styrka och viktiga uppgift att kunna blicka framåt i samarbete med landskapets olika aktörer och att vi har ett fullmäktige som kan ta de beslut som är viktiga för Österbotten med ett långt tidsperspektiv.

Österbotten är med olika mått mätt det mest industrialiserade landskapet i Finland. Den gröna omställningen ger oss samtidigt möjligheter till nyindustrialisering genom att ta emot utländska direktinvesteringar i landskapet, såväl i förnyelsebar energiproduktion som i nya industrier som batterier, vätgas och e-bränslen, samt i ökande global efterfrågan på teknologiexport från energiklustret. Förberedelserna för att ta emot storinvesteringar i kommunerna i landskapet är långt hunna. Österbottens förbund har här vidtagit åtgärder för att höja kommunernas beredskap att ta emot investeringarna.

Under året har projektverksamheten varit fortsatt mångsidig. Förbundets statistikproduktion har förnyats och för att utveckla ledningen med kunskap har Österbottens kompass lanserats på förbundets webbplats. Att förbundets verksamhet är långsiktig märks i att jubileer också firats inom andra områden. Inom kulturens område märks bland annat att barnkulturnätverket BARK firar 15 år och står värd för ett nationellt barnkulturform 2025.

Landskapsförbundets 30-åriga historia matchas också av att Brysselkontoret närmar sig samma ålder 2025. Då Finland tog steget in i Europeiska unionen infördes programbaserad regionutveckling, och det behövdes antenner som kunde loda vad EU-medlemskapet för med sig. EU-förankringen är fortsättningsvis stark men med de regionala instrumenten håller vi kanske på att nå ett brytningsskede. Den nya EU-kommissionen, som inledde sin verksamhet i december 2024, har aviserat reformer av den fleråriga budgetramen och en avsikt att frångå programbaserad utveckling till mer sektoröverskridande policybaserade utvecklingsåtgärder. Framtiden utvisar var vi småningom landar. Avsikten är dock att Österbotten fortsättningsvis ska vara bland de främsta landskapen som för en framtidsinriktad regionutveckling.

Mats Brandt, landskapsdirektör

2 Samkommunens förvaltning

2.1 Bestämmelser om bokslut

Enligt 113 § i kommunallagen (410/2015) omfattar bokslutet balansräkning, resultaträkning, finansieringsanalys och noter till dem samt en tablå över budgetutfallet och en verksamhetsberättelse. Verksamhetsberättelsen är en del av bokslutet.

I verksamhetsberättelsen ska ingå en redogörelse för hur de mål för verksamheten och ekonomin som uppställts av fullmäktige har nåtts. I verksamhetsberättelsen ska också ingå uppgifter om sådana väsentliga saker som gäller samkommunens ekonomi och som inte ska redovisas i balansräkningen, resultaträkningen eller finansieringsanalysen. Till sådana omständigheter hör åtminstone en uppskattning av den sannolika kommande utvecklingen samt uppgifter om hur den interna kontrollen och riskhanteringen är ordnad och om de centrala slutsatserna.

Landskapsstyrelsen ska i verksamhetsberättelsen lägga fram förslag till behandling av räkenskapsperiodens resultat. Om balansräkningen visar underskott som saknar täckning, ska det i verksamhetsberättelsen redogöras för hur balanseringen av ekonomin utfallit under räkenskapsperioden samt för den gällande ekonomiplanens tillräcklighet för balanseringen av ekonomin.

Vid upprättandet av samkommunens bokslut tillämpas den allmänna anvisning om upprättande av bokslut och verksamhetsberättelse för kommuner och samkommuner (29.10.2024) som Bokföringsnämndens sektion för välfärdsområdena och kommunerna gett. Enligt den allmänna anvisningen ska revisionsberättelsen och revisionsnämndens utvärderingsberättelse inte ingå i bokslutsdokumentet. Däremot ska både revisionsberättelsen och utvärderingsberättelsen finnas tillgängliga i det allmänna datanätet.

Enligt förbundets grundavtal ska bokslutet överlämnas till revisorn senast den sista februari. Revisorn ska granska räkenskapsperiodens förvaltning, bokföring och bokslut. Revisorn ska även granska om samkommunens interna kontroll och riskhantering har ordnats på ett behörigt sätt. Revisionsnämnden ska bedöma huruvida de mål för verksamheten och ekonomin som fullmäktige satt upp har nåtts.

2.2 Samkommunens grunduppgift, verksamhetsorgan och ämbetsverk

Enligt det grundavtal som medlemskommunerna godkänt är Österbottens förbunds uppgift

- att sörja för att i markanvändnings- och bygglagen förutsatt landskapsplan uppgörs och för andra uppgifter som hänför sig till landskapsplaneringen
- att handha de uppgifter som i lagen om utveckling av regionerna och genomförande av Europeiska unionens regional- och strukturpolitik ålagts samkommunen
- att handha övriga genom lagstiftning föranledda uppgifter och uppgifter som medlemskommunerna ålagt samkommunen

- att till nödvändiga delar sköta kulturella ärenden som berör befolkningen inom samkommunen.

2.2.1 Samarbetsområde och övrigt samarbete

I den nuvarande lagen om utveckling av regionerna och genomförande av Europeiska unionens regional- och strukturpolitik (756/2021) bestäms inte längre om lagstadgade samarbetsområden. Södra Österbottens förbund, Mellersta Österbottens förbund och Österbottens förbund, som tidigare hörde till ett samarbetsområde, har dock kommit överens om att fortsätta samarbetet som tidigare.

Samarbetsområdets presidier och arbetsutskottet sammankom 14.2 och 14.8.2024. Förbunden i det tidigare samarbetsområdet har ett gott samarbete och landskapsdirektörerna konfererar med jämna mellanrum om aktuella frågor.

Vasa valkrets riksdagsledamöter och landskapsförbundens ledande förtroendevalda samt landskapsdirektörer höll tre möten: 30.5, 27.8 och 12.12.2024.

Förbunden i Västra Finland (Södra Österbotten, Tavastland, Mellersta Österbotten, Mellersta Finland, Birkaland, Satakunta, Egentliga Finland och Österbotten), riksdagsledamöterna och presidierna samt förbundens intressebevakare sammankom till ett toppmöte 24.9.2024. Landskapsdirektörerna i förbunden i Västra Finland har månatliga möten.

Vidare har kommun- och stadsdirektörerna i Österbottens förbunds medlemskommuner sammankommit i snitt en gång per månad för att diskutera gemensamma aktuella frågor.

2.2.2 Landskapsfullmäktige

Österbottens förbunds nuvarande landskapsfullmäktige valdes vid representantskapsmötet, som hölls 27.9.2021. Antalet platser i landskapsfullmäktige är 38. I landskapsfullmäktige har Svenska folkpartiet 21 platser, Socialdemokraterna 5, Samlingspartiet 3, Kristdemokraterna 3, Sannfinländarna 3 och Centern, Vänsterförbundet och De gröna en plats vardera.

Landskapsfullmäktige utövar samkommunens högsta beslutanderätt. Under verksamhetsåret 2024 sammanträdde landskapsfullmäktige tre gånger.

Vid vårmötet 3.6.2024 godkände landskapsfullmäktige bokslutet och beviljade ansvarsfrihet. Vid mötet fastställdes även ändringar i förbundets organisation. Efter ändringen har förbundet följande huvudansvarsområden: Enheten för regionutveckling, Enheten för näringslivs-, innovations- och finansieringsfrågor, Enheten för områdesplanering, Enheten för kulturverksamhet och Stabsfunktionen. Vid sitt andra möte 7.10.2024 godkände landskapsfullmäktige verksamhets- och ekonomiplanen 2025–2027, beviljade landskapsstyrelsens ordförande befrielse från uppgiften, valde en ny ordförande för landskapsstyrelsen och en ny ersättare. Vid det tredje mötet 16.12.2024 godkände landskapsfullmäktige Österbottens landskapsplan 2050.

2.2.3 Revisionsnämnden

Bestämmelser om revisionsnämndens uppgifter ingår i kommunallagen. Nämnden ska bereda de ärenden som gäller granskningen av förvaltningen och ekonomin och som fullmäktige ska fatta beslut om samt bedöma huruvida de mål för verksamheten och ekonomin som fullmäktige satt upp har nåtts.

Förbundet har avtal om revisionstjänster med BDO Audiator Ab. Förbundets ansvarige revisor är OFGR Andreas Holmgård.

Revisionsnämnden sammankom fyra gånger under året: 27.3, 23.4, 22.10 och 10.12.2024.

2.2.4 Landskapsstyrelsen

Landskapsstyrelsen ansvarar för förbundets förvaltning och ekonomi samt för verkställandet av fullmäktiges beslut. Dessutom bevakar landskapsstyrelsen i enlighet med grundavtalet samkommunens intressen. Föredragande i landskapsstyrelsen och redovisningsskyldig tjänsteinnehavare är landskapsdirektör *Mats Brandt*.

Under året sammankom landskapsstyrelsen till elva möten. Det för medlemskommunerna avsedda diskussionsmötet i anslutning till beredningen av verksamhets- och ekonomiplanen hölls 27.8.2024 via fjärruppkoppling.

2.2.5 Personalsektionen

Landskapsfullmäktige inrättade personalsektionen vid sitt möte 23.5.2022. Personalsektionen uppgör allmänna anvisningar för hur personalpolitiken och -administrationen ska förverkligas och fattar beslut om tillämpandet av tjänste- och arbetskollektivavtal, om en tjänsteinnehavares eller arbetstagares lön för tillsvidareanställningar och tidsbundna anställningar längre än sex månader, om prövningsbaserade löneförmåner, samt sköter övriga uppgifter som fastställts av styrelsen.

Under år 2024 sammankom personalsektionen till tre möten: 19.2, 27.5 och 7.10.2024.

2.2.6 Kulturnämnden

Kulturnämnden höll under verksamhetsåret sex möten. Den arbetsgrupp som nämnden utsett inom sig för att bereda bidragsärenden sammanträdde en gång. Föredragande och sekreterare i nämnden och i bidragsarbetsgruppen var kulturchef *Tarja Hautamäki*.

2.2.7 Landskapets samarbetsgrupp

I enlighet med lagen om utveckling av regionerna och genomförande av Europeiska unionens regional- och strukturpolitik (756/2021) tillsätter landskapsstyrelsen landskapets samarbetsgrupp.

I landskapets samarbetsgrupp ska det finnas företrädare för regionens kommuner och landskapsförbundet, de statliga myndigheter som finansierar programmen och andra organisationer inom statsförvaltningen som är betydelsefulla med tanke på samarbetsgruppens uppgifter, parter som är viktiga med avseende på regionutvecklingen, såsom arbetsmarknads- och näringslivsorganisationer, samt det civila samhället, såsom miljöorganisationer och organisationer som främjar jämlikhet och icke-diskriminering. Landskapets samarbetsgrupp har utöver ordföranden 20 ledamöter. År 2024 sammankom landskapets samarbetsgrupp två gånger.

2.2.8 Ämbetsverket

I slutet av år 2024 hade Österbottens förbund 38 anställda: utöver landskapsdirektören 31 personer i anställningsförhållanden som gäller tillsvidare, varav en person var arbetsledig. Antalet visstidsanställda var sex. Västra Finlands Europakontor hade vid årsskiftet fyra anställda, varav en var familjeledig.

Personalrapporten ges till landskapsstyrelsen i februari, samtidigt med bokslutet.

2.3 Räkenskapsperiodens resultat

Räkenskapsperiodens resultat bildas enligt följande:

Verksamhetsintäkter	4 359 984,55
Verksamhetskostnader	4 288 285,77
Verksamhetsbidrag	71 698,78
Finansiella intäkter/kostnader	330,56
Årsbidrag	72 029,34

Det budgeterade driftsbidraget i budgeten för år 2024 var -249 115 euro och det budgeterade årsbidraget -249 465 euro. Räkenskapsperiodens resultat visar ett överskott på 72 029,34 euro. Överskottet bokas på balanskontot "2050 Räkenskapsperiodens överskott/underskott". Det ansamlade överskottet 31.12.2023 var 1 348 641,69 euro. Därmed uppgår det ansamlade överskottet 31.12.2024 till 1 420 671,03 euro.

Resultatet för 2024 är bättre än budgeterat, vilket med tanke på stabiliseringen av förbundets ekonomi är positivt.

Det här beror bland annat på att det varit möjligt att överföra personalkostnader till projekt som förverkligats med extern finansiering. Vidare inverkar en partiell vårdledighet och en

från hösten inledd egenvald övergång till deltid. Projektens flat rate-andelar inverkar även på resultatet: år 2024 var flat rate-inkomsterna större än flat rate-kostnaderna.

Förtroendemannaförvaltningens kostnader underskred som helhet det budgeterade anslaget. Inbesparingarna hänför sig främst till att många möten hållits på distans och mindre resekostnader är förväntat.

Västra Finlands Europakontor, West Finland European Office, har skött upprätthållarförbundens intressebevakning i Bryssel sedan 1999. Europakontoret upprätthålls av Södra Österbottens förbund, Mellersta Finlands förbund, Satakunta förbund och Österbottens förbund. År 2024 var finansieringsandelen av de gemensamma kostnaderna för vart och ett av förbunden 76 000 euro. Europakontorets budget överskreds med omkring 10 500 euro år 2024. Överskridningen hänför sig bland annat till anskaffning av en sakkunnigtjänst för förstärkt intressebevakning av den kommande strukturfondsperioden. Underskottet kan dock täckas med Brysselkontorets ansamlade överskott, vilket dryftades vid landskapsstyrelsens möte 29.4.2024 § 41.

Landskapsstyrelsen beslöt 22.2.2021 att överföra medel till räntefonden Aktia Kort företagsränta för att undvika negativ ränta. Utvecklingen av fondens värde under år 2024 var positiv.

Österbottens förbund hyr kontorslokaler på adressen Sandögatan 6 B i Vasa av Harry Schaumans Stiftelse. Tidigare har förbundet förfogat över kontorsrum i tre våningar. I och med distansarbetet var det möjligt att avstå från tredje våningen och koncentrera kontorsrummen till två våningar från början av september. Förbundet förfogar också över lager i källaren och tredje våningen. I första och andra våningen gjordes en ytrenoivering och sattes in några mellanväggar. Hyresvärden ställde sig positiv till förändringen. Inbesparingen i hyran blev drygt 50 000 euro medan en inbesparing om ungefär 20 000 euro uppstod i leasingkostnaderna för kopieringsmaskiner.

I bokslutet ingår också projekt som helt eller delvis administrerats av förbundet och för vilka det under verksamhetsåret använts annan extern finansiering än direkta budgetmedel eller utöver direkta budgetmedel.

Österbottens förbund fungerar även som statsbidragsmyndighet. De stödpengar som förbundet erhåller via statens budget påverkar inte förbundets budgetanslag. Bokföringen över de statliga stödpengarna sköts via balanskonton. Över stödpengarna uppgörs årligen separata uppföljningsrapporter, som sänds till de statliga myndigheterna. Förbundet har beviljats medel för programmet Regionala innovationer och försök (AIKO) samt Anslaget för stödjande av hållbar tillväxt och livskraft i regionerna (AKKE), och år 2024 betalades ungefär 355 000 euro ut till sådana projekt. Ur medlen för landskapets utveckling och ekosystemavtalen betalades till projekt drygt 162 000 euro. Från strukturfondsperioden 2021–2027 fungerar förbundet som förmedlande organ. Fördröjningen av ibruktagandet av Eurasytemets funktioner inverkade på hanteringen av utbetalningsansökningar även år 2024. Till projekten betalades under året något under 1 777 000 euro. Botnia-Atlanticprogrammet avslutades 2024.

2.4 Redogörelse för hur den interna kontrollen och riskhanteringen har ordnats

Intern kontroll är ett sätt för ledningen att vinna rimlig säkerhet om att de mål som uppställts kommer att uppnås. Ledningen ansvarar för att den interna kontrollen är ändamålsenlig och effektiv. Intern kontroll, som är en del av den operativa ledningen av organisationen, handlar framför allt om att hantera risker.

Landskapsfullmäktige fastställde grunderna för förbundets interna kontroll och riskhantering 24.5.2019. Landskapsstyrelsen fastställde 13.12.2021 ett preciserande direktiv för intern kontroll och riskhantering.

Inga brister då det gäller iakttagandet av bestämmelser, beslut och god förvaltningssed uppdagades under verksamhetsåret. Slutsatserna bygger på muntliga analyser och bedömningar som gjorts av ämbetsverkets ledningsgrupp. Någon systematisk referensram med intervju- och frågeformulär har inte använts. Landskapsstyrelsen har på varje möte informerats om de beslut landskapsdirektören har fattat samt om hans resor och möten. Kassagranskning utfördes vid årsskiftet.

Ämbetsverkets ledningsgrupp går igenom de ärenden som ska behandlas av de förtroendevalda och ser till att tagna beslut verkställs. Under året hölls nio personalmöten, och enhetsmöten hölls regelbundet enligt de olika enheternas behov. På så sätt försäkras man sig om att samverkan är tillräcklig på alla nivåer.

Förbundets organisation kompletteras av interna arbetsgrupper och team. För projektberedningen finns ett sekretariat underställt landskapets samarbetsgrupp i vars möten även företrädare för andra finansierande myndigheter deltar.

Över utfallet av budgeten uppgörs månatliga rapporter. Uppföljningen av användningen av AIKO samt AKKE-medel, som bidrar till självständig utveckling i landskapet, uppstart av ekosystemavtal och avtalsbaserat samarbete, sker likaså med hjälp av månatliga rapporter. Nivån på riskhanteringen kan anses tillräcklig med beaktande av volymen på ekonomiförvaltningen.

Gällande projektverksamhetens resultatregleringar (skulder/fordringar) kan det konstateras att vid årsskiftet stod förbundet i skuld till externa finansiärer till ett belopp om 117 514,85 euro medan fordringarna på externa finansiärer var 218 261,94 euro.

Landskapsfullmäktige fastställde förbundets preciserade förvaltningsstadga vid sitt möte 3.6.2024. Utöver förvaltningsstadgan styrs förbundets verksamhet av grundavtalet, som godkänts av medlemskommunerna, samt av arbetsordningen för landskapets samarbetsgrupp. I förhållande till dessa tillämpas förvaltningsstadgan sekundärt.

Förbundets försäkringar kan anses vara tillräckligt täckande. Minst årligen och vid behov oftare granskas att personalförsäkringarna är tidsenliga. Egendomsförsäkringarna granskas kontinuerligt under året och justeras till behövliga delar. I och med att förbundet övergått till leasing av it-utrustning täcker leasinghyrorna även försäkringsbehovet för största delen av apparaturen.

2.5 Bedömning av osäkerhetsfaktorer samt andra faktorer som inverkar på verksamhetens utveckling

Välfärdsområdets verksamhet inverkar endast indirekt på förbundet. I detta nu är det svårt att bedöma hur medlemskommunernas förändrade ekonomiska situation inverkar på förbundets verksamhet. Förbundet har för närvarande ett ansamlat överskott och för att stabilisera förbundets ekonomi vidtas åtgärder för att förbundets ekonomiska ställning ska stå på en stabilare grund. De ekonomiska ramarna bör också i fortsättningen vara strikta.

Förbundets personalomsättning har varit måttlig jämfört med året innan. Det bör proaktivt göras satsningar på att utveckla rekryteringsprocessen och introduktionen av ny personal.

Förbundet anser att det för närvarande inte finns vetskap om reformer eller beslut som under de närmaste åren i väsentlig mån skulle kunna inverka på förbundets verksamhet.

3 Hur samkommunens mål har uppnåtts

3.1 Prioriteringar i landskapsstrategin och den egna verksamheten

Österbottens förbund förverkligar genom sin verksamhet visionen i landskapsöversikten, som godkändes av landskapsfullmäktige 23.5.2022. Enligt visionen, som sträcker sig till år 2050, bygger vi Österbotten till ett spetsområde för hållbar utveckling med bra livsmiljö, invånarna i centrum och ett blomstrande näringsliv. I överensstämmelse med Österbottens landskapsprogram 2022–2025 är prioriteringarna i arbetet med regional utveckling 1. Resurssmart samhälle, 2. Digitalisering ger tillväxt, 3. Tillräckligt med kompetent arbetskraft och 4. Alla ska med.

Landskapsstrategin är därmed också vägledande för verksamhets- och ekonomiplanen. Uppföljningen av landskapsstrategin görs i en egen process, som också är central för prioriteringarna i förbundets verksamhet.

Tabell 1. Uppföljningsindikatorer som beskriver regionutvecklingen

	2010	2015	2023 eller senaste uppgift	Mål 2025
Befolkning				
Folkmängd	172 981	176 894	177 602	177 800
Inrikes nettoflyttning	-455	-580	-1 084	-550
Nettoinvandring	745	874	2 754	950
Regionekonomi				
BNP/invånare (€)	35 736 107 % av nivån i hela landet	38 425 97 % av nivån i hela landet	46 375 (2022) 97 % av nivån i hela landet	100 % av nivån i hela landet
Arbetsplatser	78 462	77 291	80 314	80 000
Arbetskraft	82 757	84 109	84 703	83 600
Arbetslöshetsgrad, SC (%)	6,6	6,9	4,3	4,5
Sysselsättningsgrad, SC (%)	70,9	72,9	79,6	78
Kompetens				
Antalet personer som avlagt examen på högre nivå (andel av de 15 år fyllda, %)	26,8 96,4 % av nivån i hela landet	29,1 97,0 % av nivån i hela landet	32,6 96,5 % av nivån i hela landet	98 % av nivån i hela landet
FoU-utgifter (m€)	195,2 2,9 % av bnp	227,4 3,3 % av bnp	329,8 3,8* % av bnp	4 % av bnp
Livsmiljö				
Växthusgasutsläpp per invånare (t CO _{2e})	11,3	8,7	6,8*	minskar
Vindkraftens andel av elproduktionen (%)	0,2	5,8	63,6	ökar

Andelen ytvattnen med utmärkt eller god status			Kusten: 44,4 % Sjöarna: 6,5 % Älvarna: 5,2 %	ökar
--	--	--	--	------

*uppskattning

För att mera konkret omsätta landskapsstrategin i praktiken har vi identifierat fyra prioriteringar med avseende på den egna verksamhetsstrategin: att vara en effektiv regionutvecklare, en bra arbetsgivare och en kompetent nätverkare, samt att ha en balanserad ekonomi.

Prioriteringar i verksamhetsstrategin	Uppföljning
1. Vi är en effektiv regionutvecklare som är steget före och kan fatta rätt beslut i rätt tid • Vi utvecklar våra system för informationsledning genom att förbättra tillgången till relevant och kvalitativ data • Vi säkrar att vår beredning och vårt beslutsfattande baserar sig på kunskap och ledning genom information • Vi stärker våra system och processer för framsynskompetens, framförhållning, smart specialisering och strukturomvandling för att stöda regionutvecklingen	Nytt system för regionala uppgifter och prognostisering i Österbotten står klart, bl.a. Österbottens kompass, https://www.pohjanmaankompassi.fi/sv. Åtgärder för smart specialisering har förstärkts genom deltagande i EU:s prioriterade tematiska innovationsplattformar, s.k. Valley-koncept. Dessutom har en s.k. "Preparatory action"-ansökan förberetts. Bland annat följande utredningar hör ihop med uppgiftsområdet: RE-INDUSTRY – "Capacity Building for Re-industrializing Regions in a Globally Decarbonizing Economy (ESPON) och Challenged Innovation Policy, Geopolitical uncertainty and Security (Finlands miljöcentral)
2. Vi sköter personalen som vår viktigaste resurs • Vi stöder personalens välmående och långsiktighet i arbetets utförande • Vi har en långsiktig plan för organisationens kompetensförsörjning som stöder genomförandet av våra uppgifter och som möjliggör för oss att ständigt lära oss nytt som är till nytta för Österbotten	I rekryteringar beaktas långsiktig plan för kompetensförsörjning. En arbetshälsoenkät gjordes i augusti-september 2024 och har gått igenom med arbetarskyddsfullmäktig, personalen och personalsektionen. Utvecklingssamtal har genomförts med alla anställda. Uppföljning av genomgångna utbildningar och kurser är svårt på grund av avsaknad av system. Deltagande övervägs från fall till fall och praxis är relativt tillåtande.
3. Vi utvecklar den egna organisationens och bidrar till våra nätverks samlade kompetens för att möta komplexa samhällsutmaningar • Vi samarbetar flexibelt i interna arbetsgrupper för att skapa en helhetsbild i våra uppgifter: intressebevakning och kommunikation; interregionalt och internationellt samarbete; klimat och cirkulär ekonomi	Samarbetsområdena inom landskapsförbundet följs upp (se nedan) Den internationella verksamheten är aktiv bland annat i Kvarkenrådet, CPMR, AEER och genom Europakontoret. Antal initiativ på minst styrelsenivå som tagits för lokal, regional eller nationell påverkan: TEN-T intressebevakning kring hamnar och Vasaregionen som en urban nod.

• Med experttjänster förstärker vi genomslagskraften i våra uppgifter • Vi agerar för flernivåpåverkan, lokalt, regionalt, nationellt och internationellt, i vårt arbete att samordna regionens utveckling • Vi sammanför olika aktörer för att hantera större helheter och ge ett mervärde för våra medlemskommuner, grannregioner och samarbetspartner	Förberedelser för att utvärdera den internationella verksamheten pågår internt.
4. En balanserad ekonomi som grund för samkommunens verksamhet • Mot mandatperiodens slut sträva efter att balansera samkommunens ekonomi • Under planeåren 2024–2026 finansiera underskottet i verksamheten med ungefär lika delar ackumulerat överskott, extern medfinansiering och medlemskommunernas avgifter • Sträva efter att hålla den totala kostnadsutvecklingen under den allmänna i kommunsektorn.	Ekonomiplanen följs upp. Följande åtgärder har vidtagits för att tygla utvecklingen av kostnadsnivån: personalstyrkan har minskats, lokalerna har bantats ner, köp av IKT- och städtjänster konkurrensutsatts. Åtgärderna medför förändringskostnader 2024 och den slutliga besparingen syns först om ett eller två år.

Verksamhetsstrategins prioriteringar utgör bindande målsättningar för verksamheten gentemot landskapsfullmäktige. I de följande kapitlen redogörs för åtgärder i verksamheterna enhets- och samarbetsområdesvis.

3.2 Regionutveckling

3.2.1 Åtgärder inom enheten för regionutveckling

Regional utveckling handlar om att skapa en gemensam helhetssyn kring vilka teman som är centrala för att driva utvecklingen framåt. Det nationella regionutvecklingsbeslutet slogs på våren fast med följande tre helheter: Hållbar livskraft och investeringar, Välmående befolkning och samhällen samt Attraktiv livsmiljö och biologisk mångfald. För Österbottens del påbörjades under året processen med att skriva en ny landskapsstrategi där landskapets egna prioriteringar och helheter formuleras. Processen inleddes under hösten med en omvärldsanalys och en diskussion kring de långsiktiga målsättningarna för år 2050 och fortsätter under 2025 med att identifiera prioriteringarna för de kommande fyra åren 2026–2029. Som en del av arbetet pågår en uppdatering av landskapets innovationsstrategi – strategin för smart specialisering. Där har avstamp skett i analysen av de svar som ett 40-tal företag inom tillverkande industri gett som underlag för en fortsatt diskussion med utbildnings- och forskningsinstitutioner samt utvecklingsbolag kring utformningen av kommande tyngdpunktsområden. Under året har förbundet haft möjlighet att bli involverat i tre olika projekt som resultatmässigt stöder utformningen av den nya landskapsstrategin: Capacity Building for Re-industrializing Regions in a Globally Decarbonizing Economy (ESPON), Challenge-led Innovation Policy, Geopolitical uncertainty and Security (CIPGeS) (Finlands miljöcentral) samt Technical assistance for adaptation to climate change (EU missions Adaptation to climate change).

I regionutvecklingsdiskussionerna med ministerierna lyfte Österbotten för egen del fram förutsättningarna för tillväxt och välmående medan temat i den gemensamma diskussionen där hela Västra Finland deltog var hållbar industriell produktion och behovet av att locka nya investeringar till Finland. Tematiskt har förbundet under året lagt stor fokus på att arbeta med att skapa möjligheter för att kunna ta emot stora gröna investeringar i Österbotten samt stärka förutsättningarna för kunskaps- och innovationer. Under året har identifierats metodologin och arbetssätt regionalt både för regionala knutpunkter för innovation (Regional Innovation Valleys, RIV) samt vätedalskonceptet (Hydrogen Valley) inom projektet Innovation Valley.

Kunskapsbaserad ledning och prognostisering

Projektet *Kunskapsbaserad och framsynt regionutveckling* i Österbotten, som avslutades vid utgången av 2024, tog fram och pilottestade en process för kunskapsbaserad ledning, vilken utmynnade i en omfattande, trovärdig och aktuell lägesbild, utvecklingsbild och framtidsbild för regionutvecklingen. I slutet av året lanserade Österbottens förbund den nya regionala kunskapsplattformen *Österbottens kompass*, som ersätter den tidigare webbplatsen *Österbotten i siffror*. Den regionala kunskapsplattformen samlar landskapets strategiska mål, resultaten av det regionala framtidsarbetet samt läges- och utvecklingsbilderna för regionutvecklingen med visualiseringar. Tanken med den regionala kunskapsplattformen är att förse kommunerna i landskapet och andra aktörer med den information de behöver, och därför innehåller plattformen än mer visualiserad statistisk information enligt kommuner och ekonomiska regioner samt stoff som framtidsarbetet producerat om landskapets långsiktiga mål.

Österbottens utbildningsdelegation fortsatte att följa sina inarbetade rutiner och sammanträdde tre gånger för att ta upp frågor som är viktiga och aktuella för utbildningssektorn i landskapet. År 2024 behandlade delegationen på sina möten bland annat frågor som gällde internationella studerande och experter, statens fleråriga plan för forsknings- och utvecklingsfinansiering samt kompetens- och utbildningsbehov relaterade till den gröna omställningen. Utbildningsdelegationens prognostiseringssektion sammanträdde likaså tre gånger år 2024, och på mötena behandlade den bland annat resultaten av aktuella konjunkturöversikter, barometrar och utredningar samt följde hur framtidsarbetet i Österbotten gick framåt.

Det nationella framsynsnätverket (KEV) samlar på bred front experter på framtidsarbete från organisationer inom olika samhällssektorer. Jubileumsfonden för Finlands självständighet Sitra övertog år 2024 ansvaret för att samordna nätverket. Österbottens förbund är precis som de andra landskapsförbunden med i framsynsnätverket för att stärka länken mellan framtidsarbetet och beslutsprocesserna och delta i en nyttig diskussion om frågor som är väsentliga för Finlands framtid. Österbottens förbund fortsatte också samarbeta med Servicecentret för kontinuerligt lärande och sysselsättning (Skols) för att förbättra processen för framtagning av den riksomfattande kompetensbehovskompassen. Landskapens experter på prognostisering bidrar till datainsamlingen och analysen av materialet för kompetensbehovskompassen.

Delaktighet, jämställdhet och likabehandling

Österbottens partnerskapsnätverk och Österbottens jämställdhets- och likabehandlingsnätverk, som är öppna för alla, inledde sin verksamhet under året. Österbottens partnerskapsnätverk har gjort en verksamhetsplan med tyngdpunkterna samarbete mellan kommuner och föreningar, landskapsstrategiprocess och framtid, kultur samt som gemensamt tema med jämställdhets- och likabehandlingsnätverket jämställdhets- och likabehandlingsarbete i

organisationer och föreningar. Nätverket träffas vid planeringsmöten, där deltagarna funderar på åtgärder enligt planen. Planeringen av priset *Årets föreningsvänliga kommun* har börjat, och partnerskapsnätverket har representanter i urvalsgruppen. Nätverket har också fått inbjudan till framtidsworkshopparna för landskapsstrategin.

Förbundet har strävat efter att utveckla delaktigheten och demokratin inte bara i de nätverk som det samordnar ensam och i samarbete, utan också anpassat till en föränderlig omvärld och genom medverkan i olika nätverk. Träffarna för innovationsnätverket för demokratifrågor i Österbotten har fortsatt i samarbete med Österbottens välfärdsområde. På hösten arrangerades en framtidsworkshop för föreningar i samarbete med olika organisationer. Förbundet arbetar med att öka ungas delaktighet och är bl.a. med i ett samarbetsnätverk för detta ändamål. I Vörå arrangerades temadagen *Påverka!* där spel användes som en metod. Vasa universitet besöktes för att som ett inslag på en kurs inhämta studenters synpunkter på landskapsstrategin. En företrädare för Österbottens förbund sitter också med i organisationsdelegationen för social-, hälso- och räddningssektorn (SOTEPE). Samarbete med olika intressegrupper har spelat en avgörande roll, och verksamheten vidareutvecklas till partnerskap.

De gemensamt överenskomna temana för Österbottens jämställdhets- och likabehandlingsnätverk åren 2024–2025 är mångfald i arbetsliv och utbildning, jämställdhets- och likabehandlingsarbete i kommunerna och välfärdsområdet samt jämställdhets- och likabehandlingsarbete i organisationer och föreningar. Verksamheten inom respektive tema startade hösten 2024 med planering av åtgärder. Nätverkets verksamhetsplan finns på Österbottens förbunds webbplats.

3.2.2 Näringsliv, innovation och finansiering

Organisationsförändringar

Enheten för näringsliv, innovation och finansiering (EIRA-enheten) skapades under 2024 enligt landskapsfullmäktiges beslut i juni 2024. Den nya utvecklings- och näringslivschefen inledde sitt arbete i april 2024. Enheten verkar i nära samverkan med enheten för regionutveckling och främjar å sin sida förverkligandet av Österbottens landskapsprogram 2022–2025.

Utveckling av näringslivet och innovationssystemet

Näringslivsutveckling och utveckling av innovationsekosystemet är en del av förverkligandet av landskapsprogrammet och strategin för smart specialisering. Utvecklingsarbetet sker genom ett brett samarbete med näringsliv, kommuner samt utbildning och forskning. Under maj-juni besöktes de olika regionerna och ingående diskussioner fördes med de regionala utvecklingsbolagen kring regionernas näringsliv, utveckling och innovationsarbete samt behov och utmaningar. Enhetens representanter har aktivt deltagit i seminarier och evenemang som anknyt till näringslivs- och innovationsrelaterade frågor. Regionutvecklingsexperterna deltar i de finansierade projektens styrgrupper och kan där såväl följa med projektens förverkligande som införskaffa aktuell information.

Projektfinansiering

Förbundet fungerar som förmedlande organ för AURA-programmet i enlighet med de krav på förvaltningen som arbets- och näringsministeriet ställer och i ett nära samarbete med landskapen i Västra Finland. Förbundet handhar förvaltningen av AKKE-medlen och de finansieringsprogram som hör till programperioden 2021–2027. Österbottens förbund har under året uppdaterat beskrivningen av förvaltnings- och övervakningssystemet.

Förbundet lediganslog projektfinsiering att sökas genom totalt 6 ansökningsomgångar under 2024 och arbetade aktivt för att få in projekt som möjligast väl kopplade till ansökningsomgångens teman. Två större fysiska informationsmöten arrangerades.

Utllysning	Utlysta medel	Ansökt medel	Beviljade medel (ca)	Inkomna ansökningar	Antal projekthelheter	Antal förordade / godkända projekthelheter
FRO	700 000 €	881 535 €	538 527 €	6	5	3
Eruf	1 200 000 €	1 513 958 €	1 032 402 €	16	11	7
Hållbar stadsutveckling	900 000 €	796 570 €	434 996 €	8	4	3
AKKE 1-2024	369 000 €	399 882 €	369 000 €	5	5	5
AKKE 2-2024*	399 000 €	*	*	*	*	*
Hållbar stadsutveckling 2-2024 **	361 000 €	*	*	*	*	*

* slutar 3/2025

** slutar 1/2025

Under år 2024 pågick totalt 52 projekt där Österbottens förbund verkade som förmedlande organ, med totalt 84 enskilda projektpartner. Därtill tillkommer Interreg Aurora-projekten. Alla dessa projekt krävde noggranna insatser från EIRA-enhetens personal i form av beredning av beslut, beredning av förändringsbeslut, utlåtanden, uppstartsmöten, konsultering.

Finansieringsinstrument	Antal pågående projekt under 2024 (pågående helt/delvis)	Antal projektpartner
ERUF	10	18
FRO	17	28
Hållbar stadsutveckling	12	25
AKKE	13	13
Interreg Aurora	94 / 12 *	>150 / 70 **

*Totala antalet projekt inom Interreg Aurora/ antal projekt som hanteras via Interreg Auroras sekretariats verksamhetspunkt vid Österbottens förbund

**Totala antalet projektpartner / antal projektpartner som hanteras via Interreg Auroras sekretariats verksamhetspunkt vid Österbottens förbund

Under året har uppföljningen hur projekten främjar och är kopplade till landskapsstrategin och till strategin för smart specialisering utvecklats och kan nu följas på följande sidor: [Uppföljning » Österbottens kompass](#).

Samverkan

Förbundet ansvarar för verksamheten i landskapets samarbetsgrupp (MYR). Dess uppgift är att samordna genomförandet av planer och fullföljandet av avtal som påverkar utvecklingen av regionen och genomförandet av de nationella programmen och de program som medfinansieras av Europeiska unionen. Därtill är förbundet aktivt i Västra Finlands samarbetsorgan. Förbundet deltar i förverkligandet av Interreg Auroraprogrammet via övervaknings- och styrkommitténs arbete samt upprätthåller en verksamhetspunkt för dess sekretariat. Grupperna har hållit möten enligt följande:

Organ	Antal möten år 2024
Landskapets samarbetsgrupp	2
Sekretariatet för landskapets samarbetsgrupp	7
Projektidégruppen	8
Interreg Auroras övervakningskommitté	2
Interreg Auroras styrkommitté	2
ERUF-utskottet	4
FRO-utskottet	3
Västra Finlands kommunikationsteam	4
Västra Finlands koordinationsarbetsgrupp	4

Dessutom har förbundet deltagit i Österbottens och Mellersta Österbottens TEAM Finland-nätverksmöten. Österbottens förbunds EIRA-enhet deltog 10.6.2024 i arrangerandet av studiebesök för nätverket till innovationsplattformarna i Vasa.

Övervakningskommittén för programmet Ett förnybart och kompetent Finland 2021–2027 höll sitt tvådagarsmöte 5–6.6.2024, och en representant från EIRA fungerade som kontaktperson och skötte de praktiska arrangemangen samt planerade presentationen av pågående projekt och studiebesök.

3.3 Områdesplanering

Landskapsplanläggning

Landskapsplanen har en central roll i utvecklingen och planeringen av landskapet Österbotten. Landskapsplanläggningens huvudmålsättning är att skapa de rumsliga förutsättningarna för att förverkliga landskapsstrategin så att landskapet kan utvecklas på ett hållbart sätt.

Österbottens förbund följde år 2024 aktivt med hur Österbottens landskapsplan 2040 förverkligas genom att bedriva ett tätt samarbete med kommunerna, delta i myndighetssamråd samt genom att ge utlåtanden om de kommunala planerna. Österbottens förbund deltar även i de utvecklingsdiskussioner som Närings-, trafik- och miljöcentralen i Södra Österbotten håller

med kommunerna. För att följa med förverkligandet av landskapsplanen har ett systematiskt uppföljningssystem utarbetats.

Österbottens förbund har bevakat landskapets intressen i form av utlåtanden och ställningstaganden om olika lagförslag och program samt i form av deltagande i olika projekt gällande områdesanvändning. Den lagförändring som kommer att ha störst inflytande på landskapsplanläggningen är den nya områdesanvändningslagen som väntas komma på utlåtande i början av år 2025 och träda i kraft 2026. Här har Österbottens förbund tillsammans med andra landskapsförbund aktivt bevakat landskapsförbundens intressen.

Ett nytt hem för information om den byggda miljön håller på att byggas. Till det riksomfattande datasystemet, Ryhti, ska samlas central information om den byggda miljön. Ett gemensamt system och ett gemensamt handlingsätt ska underlätta och förtydliga informationshanteringen. Förutom plankartan kommer även planbeskrivningen och programmet för deltagande och bedömning att sparas i datasystemet. Vad detta kräver av dessa dokument diskuterades i projektet "Datamodeller för planbeskrivningen och programmet för deltagande och bedömning" ("Kaavaselostuksen sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelman tietomallit"). Österbottens förbund deltog också i kursen "Tietomallimuotoinen kaavoitus", som ordnades via Aaltouniversitetet. Österbottens förbund följer med uppbyggnaden av datasystemet och bevakar tillsammans med andra landskapsförbund aktivt landskapsförbundens intressen. Detta görs framför allt i landskapsförbundens gemensamma GIS-samarbetsgrupp.

Österbottens landskapsplan 2050

Österbottens landskapsplan 2040 trädde i kraft hösten 2020. Samma höst beslutade landskapsstyrelsen att inleda uppgörandet av Österbottens landskapsplan 2050. Teman som i första hand skulle uppdateras var energiförsörjning, stenmaterialförsörjning, trafik och kulturmiljö, och målsättningen var en godkänd plan 2024.

Huvudmålsättningen för Österbottens landskapsplan 2050 är att landskapet Österbotten år 2050 är en ledande region inom hållbar utveckling med bra livsmiljö, invånarna i centrum och ett blomstrande näringsliv. Landskapsplanens målsättningar godkändes av landskapsstyrelsen hösten 2022 och planutkastet var framlagt våren 2023.

Gällande stenmaterialförsörjning uppdaterades POSKI-utredningen (Samordning av grundvattenskydd och stenmaterialförsörjning) för landskapen Södra Österbotten och Österbotten. Detta arbete gjorde Österbottens förbund tillsammans med Södra Österbottens förbund och Närings-, trafik- och miljöcentralen i Södra Österbotten. Som ett resultat av projektet kartlades vilka områden som lämpar sig för täktverksamhet. Slutrapporten inklusive en kartberättelse (StoryMap) blev klara hösten 2024.

Gällande trafik har diskussioner förts bl.a. om behovet av Kustbanan och utvecklandet av förbindelsen över Kvarken. Båda anvisas i Österbottens landskapsplan 2050.

I samarbete med havsplaneringen ordnades våren 2024 en workshop för yrkesfiskare, där det diskuterades hur fisket skulle beaktas i Österbottens landskapsplan 2050. Resultatet blev en allmän planeringsbestämmelse för fisket.

Energiöverföring och hur det ska anvisas i en landskapsplan har under året 2024 diskuterats med både Fingrid och Gasgrid. I Österbottens landskapsplan 2050 anvisas ett förbindelsebehov för gasledning genom hela landskapet och kända förbindelsebehov för kraftledningar.

Förslaget till Österbottens landskapsplan 2050 godkändes av landskapsstyrelsen 18.3.2024 och utlåtanden begärdes fram till 19.4.2024 av 94 myndigheter, organisationer och sammanslutningar. Planförslaget presenterades på fyra informationsmöten. Sammanlagt inlämnades 45 utlåtanden om planförslaget. Allmänt ansågs planförslaget vara väl gjort och grunda sig på tillräckliga utredningar och en omfattande dialog. I utlåtandena gavs kommentarer och ändringsförslag till de flesta teman men de föranledde inga större ändringar i planförslaget. Landskapsstyrelsen godkände bemötandena 17.6.2024.

Landskapsstyrelsen godkände på sitt möte 16.9.2024 ett reviderat förslag till Österbottens landskapsplan 2050 och beslutade att lägga fram det offentligt 23.9–25.10.2024. Ca 95 myndigheter, organisationer och centrala föreningar samt ett stort antal intressenter ss. universitet, föreningar, arbetsgrupper och företag informerades om att planförslaget var framlagt och att det var möjligt att lämna in anmärkningar mot det. Planförslaget presenterades vid två informationsmöten. Presentationen bandades in och fanns tillgänglig, tillika med en PowerPoint-presentation, på landskapsplanens webbsida 11–25.10.2024.

Sammanlagt inlämnades 66 anmärkningar mot förslaget till Österbottens landskapsplan 2050. Anmärkningarna gällde framför allt vindkraftsområden men anvisningen av Vasa hamnväg och dragningen av riksväg 3 nämndes också. Mot vindkraftsområden inlämnades dessutom tre stora namninsamlingar. Anmärkningarna föranledde inga större ändringar i planförslaget.

Ett internationellt hörande ordnades 23.9–4.11.2024 och koordinerades av Finlands miljöcentral, Syke. Sammanlagt inlämnades åtta utlåtanden. I utlåtandena lyfts fram behovet av att de kumulativa konsekvenserna av den omfattande utbyggnaden av havsbaserad vindkraft borde utredas av nationella myndigheter i Sverige och Finland. Utlåtandena ledde inte till ändringar i Österbottens landskapsplan 2050.

Landskapsstyrelsen godkände bemötandena 25.11.2024 och beslutade föreslå för landskapsfullmäktige att godkänna förslaget till Österbottens landskapsplan 2050, vilket landskapsfullmäktige gjorde 16.12.2024.

Om landskapsfullmäktiges beslut att godkänna förslaget till Österbottens landskapsplan 2050 informerades 3.1.2025 dels i kungörelser, dels på landskapsförbundets och medlemskommunernas webbplatser och officiella anslagstavlor. Besvärstiden löper ut 9.2.2025.

Finlands havsplan

Finlands havsplan 2030 godkändes i december 2020. Som ett resultat av den europeiska strategin gällande energiförsörjning, REPowerEU, har det uppstått ett behov av att uppdatera havsplanen. Tyngdpunkten vid uppdateringen ligger vid havsbaserad energiproduktion med beaktande av andra marina intressen.

Att uppgöra havsplaner är en relativt ny uppgift som tilldelats landskapsförbunden vid kusten och miljöministeriet. Eftersom inga tilläggsresurser finns reserverade finansieras arbetet via projekt. År 2024 var Österbottens förbund representerat i styrgrupperna för följande projekt:

- eMSP (Emerging ecosystembased Maritime Spatial Planning topics in North and Baltic Seas Region). Projektet finansierades av EU:s generaldirektorat för havsfrågor och fiske och Cineas utlysning om finansiering för havsplanering för Östersjön och Nord-sjön (EHFF) och färdigställdes våren 2024.
- MSP-GREEN (Maritime Spatial Planning as enabler of the European Green Deal). Projektet finansierades av Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden (EHFVF) och färdigställdes hösten 2024.
- Baltic Sea2Land finansieras via Interreg Baltic Sea Region och fortgår till slutet av 2025.

Gemensamt fokus för dessa projekt ligger på att med hjälp av havsplanering uppfylla målen i EU:s gröna omställning genom att reagera på de utmaningar som klimatförändringen för med sig och skapa förutsättningar för en hållbar användning av den marina miljön.

Uppdateringen av Finlands havsplan 2030 görs sedan sommaren 2023 i huvudsak inom ramen för projektet MSP-EGD (Merialuesuunnittelun tietovarannon sekä adaptiivisen yhteistoiminnallisen suunnittelun vahvistaminen Euroopan vihreän kehityksen ohjelman mahdollistamiseksi). Projekttiden är 6/2023–12/2025, och projektet finansieras av Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden. Projektets målsättning är att uppgöra havsplaner som säkerställer integreringen av det europeiska gröna utvecklingsprogrammet i havsplaneringen och därmed stödja samhällets gröna omställning.

Inom ramen för MSP-EGD upphandlades ett projekt för utvärdering av medverkan under den första omgången av havsplanering (2017–2021), förbättringsförslag och plan för växelverkan 2024–2028 ("Merialuesuunnittelun ensimmäisen kierroksen (2017–2021) osallistamisen arviointi, kehittämisehdotukset ja vuorovaikutussuunnitelma 2024–2028"). Projektet slutfördes våren 2024.

Inom ramen för MSP-EGD upphandlades i slutet av 2024 följande projekt:

- Maritima näringars försörjningsberedskap och havsområdets totala säkerhet (Merellisten toimialojen huoltovarmuus ja merialueen kokonaisturvallisuus)
- Regionala ekonomiska effekter av maritima näringar (Merellisten toimialojen aluetaloudelliset vaikutukset)

Österbottens förbund är representerat i projektens styrgrupper, och projekten färdigställs våren 2025.

Finlands havsplan har uppmärksamrats av de europeiska kustländerna, särskilt för dess utformning och den omfattande dialog som fördes vid uppgörandet av planen. Det finländska havsplaneringsarbetet har presenterats på seminarier, webinarier och workshoppar, och Österbottens förbund deltog i seminariet "A decade of Maritime Spatial Planning", som hölls i Marseille i oktober 2024.

I november ordnades de första nationella havsplaneringsdagarna i Helsingfors. Temat för dagarna var havsplanering och den europeiska gröna given.

Under år 2024 utarbetades visionen för Finlands havsplan samt målbilderna för de olika havsområdena. Målsättningen är en godkänd havsplan 2027.

Eftersom Finlands havsplan är den enda fysiska plan som täcker den ekonomiska zonen har havsplaneringsarbetet haft en stor betydelse vid utarbetandet av lagen om havsbaserad vindkraft i den ekonomiska zonen, som godkändes i slutet av år 2024. Österbottens förbund är landskapsförbundens representant i koordineringsgruppen för havsbaserad vindkraft och har därmed en viktig roll vid förverkligandet av lagen.

Trafiksystemplanering

År 2024 försiggick trafiksystemarbete på flera olika nivåer. Österbottens förbund deltog aktivt i rikstäckande evenemang om den riksomfattande trafiksystemplanen (Trafik 12) och Trafikledsverkets investeringsprogram. Gentemot Trafik 12 informerades inom samarbetsområdet Västra Finland om särdragen i Västra Finland samt vilken betydelse de internationella förbindelserna i väst och de trafikinfrastrukturprojekt som gagnar industriella investeringar har för Finland. Den landskapsöverskridande trafiksystemarbetsgruppen för de österbottniska landskapen arrangerade traditionsenligt på våren ett webinarium om trafik och på hösten de österbottniska landskapens trafikdag i Karleby. Inom landskapet utfördes trafiksystemarbetet genom styrgruppen för trafiksystemarbetet i Österbotten samt de regionala trafikarbetsgrupperna, som sammankom regelbundet. Med i grupperna är samtliga kommuner, utvecklingsbolag, handelskammaren, statliga trafikmyndigheter och andra relevanta intressenter inom trafik.

Österbottens förbund var år 2024 ordförande för uppföljningsgruppen för Västra Finlands trafikstrategi. Dessutom innehade landskapet ordförandeskapet för intressebevakningsgrupperna för Stambanan plus och riksväg 3. Med grupperna gjordes på sommaren en studieresa till Kvarken där deltagarna tog del av planer för trafik och logistik i regionen.

Den riksomfattande trafiksystemplanen, Trafik 12, skulle komma på remiss under hösten. Avsikten var att under Österbottens ordförandeskap behandla och driva på Trafik 12-planen och Trafikledsverkets investeringsprogram i olika intressebevakningsgrupper och i landskapets egna trafikarbetsgrupper. Utkastet till plan publicerades dock först strax före julen, så behandlingen av det sköts fram till år 2025. Följaktligen skjuts också publiceringen av Trafikledsverkets investeringsprogram fram till nästa år. Västra Finland kom ändå överens om gemensamma utgångspunkter inför remissbehandlingarna.

Intressebevakning bedrevs speciellt med tanke på riksdagens tilläggsprojekt, s.k. julklapps-pengar. De österbottniska landskapen uppdaterade i samarbete valkretsens förslag till spetsprojekt inom trafik. Påverkansarbetet gentemot Europeiska unionen fortsatte i särskilda frågor som är viktiga för Österbotten, exempelvis hamnarnas betydelse för Finland och dess försörjningsberedskap samt deras roll som s.k. energihamnar. Starka samarbetsparter i detta var CPMR och Västra Finlands Europakontor.

När det gäller spårtrafik fortsatte samarbetet mellan landskapen och kommunerna alltså trots att tågtrafiken på Kasköbanan har upphört. Riksdagen beviljade ett planeringsanslag på 1,0 miljoner euro och en fullmakt på 15 miljoner euro för genomförandet. Förberedelser för att påbörja arbetet har vidtagits, och i slutet av året arrangerade Trafikledsverket för intressenter ett möte om inledande av planeringen. Planeringsarbetena kommer att upphandlas under första hälften av 2025. På hösten fördes omfattande diskussioner om samordning av planerna för ett stickspår och en trafikplats till området för batterifabriksindustri, GigaVaasa. Till den delen kommer diskussionerna om spårlösningen att fortsätta under år 2025. En plan för höjning av hastigheten på Vasabanan blev klar, och förhandsplanering av elektrifiering på

sträckan centrum-hamnen inleddes. VR anmälde intresse att trafikera med tåg ända till hamnen när elektrifieringen är färdig. För att påbörja arbetet med en behovsutredning för Kustbanan fördes förhandlingar med landskapen Nyland, Egentliga Finland och Satakunta. Begäran om anbud började förberedas, och avsikten är att behovsutredningen för Kustbanan ska upphandlas och starta i början av 2025.

Utvecklingsgruppen för trafikkorridoren Vasa-Seinäjoki-Jyväskylä fortsatte intressebevakningen för att förbättra den tvärgående trafiken och besökte bl.a. riksdagen för att hålla ett seminarium om spårtrafik. Också intressebevakningsgruppen för riksväg 3 fick träffa riksdagsledamöter i Helsingfors och presentera de viktigaste investeringsbehoven på riksväg 3 under de närmaste åren. I fråga om den tvärgående trafiken kom utredningarna om en fast förbindelse över Kvarken igång, och preliminära alternativ till sträckningar har redan undersökts. Planeringen leds av Trafikledverket, och arbetet väntas bli klart i början av 2025.

Riksdagen anvisade i fjol (2023) finansiering för projektet för intelligent trafik på Riksåttan (Vt 8 Älyväylä). NTM-centralerna förberedde projektet i början av året, men efter det har inget hörts om hur projektet har gått framåt. Tillsammans med tre österbottniska landskap inleddes en gemensam utredning om närtågstrafik på sträckan Ylivieska-Karleby-Seinäjoki, vilken väntas bli klar våren 2025. Österbottens och Södra Österbottens förbunds gemensamma utredning om distributionsnätet för alternativa drivkrafter för tung trafik färdigställdes i början av året. Utredningen fick finansiering av miljöministeriet. Också det fortsatta arbetet med den utredning om havsbaserad vindkraft och hamnar som Österbottens förbund och hamnarna i landskapet lät göra tillsammans blev färdigt.

Miljöplanering

År 2024 var Österbottens förbund liksom tidigare år representerat i bland annat NTM-centralen i Södra Österbottens älvdelegationer samt översvämningsarbetsgrupper, Österbottens skogsråd, Västra samarbetsgruppen för avfallshantering samt i den regionala Helmi-samarbetsgruppen. Utlåtanden gavs om bland annat ändringen av lagen om vattentjänster samt om MKB-förfaranden och delgeneralplanering för projekt som främjar den gröna omställningen.

Närings-, trafik- och miljöcentralen i Södra Österbotten, Österbottens förbund, Södra Österbottens förbund och Finlands miljöcentral (Syke) gjorde i samarbete en utredning över den biologiska mångfalden i Österbotten och Södra Österbotten. Den finansierades av miljöministeriet, Österbottens förbund och Södra Österbottens förbund. Under arbetet sammanställdes naturinformation samt granskades naturens tillstånd i landskapet genom hotade och nära hotade arter och naturtyper. Finlands miljöcentral sammanställde material från observationsplatser för hotade och nära hotade arter och naturtyper i Österbotten och Södra Österbotten samt information om status för naturtyperna från olika datasystem. I landskapen Österbotten och Södra Österbotten lever totalt 69 ansvarsarter, och för dem är en försämring eller förbättring av livsmiljöerna i dessa landskap betydelsefull med tanke på artens fortbestånd i Finland. Utredningen över den biologiska mångfalden utgör ett kunskapsunderlag för det program för den biologiska mångfalden i Österbotten och Södra Österbotten som görs under år 2025.

3.4 Kultur

Enligt 17 § i lagen om utveckling av regionerna och genomförande av Europeiska unionens regional- och strukturpolitik (756/2021) ska landskapsförbundet främja kulturen som en del av strategiarbetet på landskapsnivå samt landskapets identitet och invånarnas deltagande i utvecklingen av landskapet. Grundavtalet ålägger Österbottens förbund att till nödvändiga delar sköta befolkningens kulturärenden. Österbottens förbunds kulturverksamhet har varit två- och flerspråkig.

3.1.1 Kulturnämnden

Kulturnämnden sammanträdde sex gånger under verksamhetsåret. Ett gemensamt möte hölls med Söfuks kultursektion. Den bidragsarbetsgrupp som nämnden tillsatt inom sig höll ett möte. Föredragande, beredare och sekreterare i nämnden var kulturchefen. Den politiska fördelningen bland medlemmarna i nämnden är SDP 4, Samlingspartiet 2, Kristdemokraterna 2, Sannfinländarna 2, Centern 1, Vänsterförbundet 1 och De gröna 1.

Av sitt anslag på 60 000 euro beviljade kulturnämnden bidrag för insatser som främjar den finskspråkiga kulturen i landskapet till 17 organisationer, 3 arbetsgrupper och 4 privatpersoner. Festivalbidrag fick Musikfestspelen Korsholm, Vasa LittFest, Vasa körfestival och naturfilmsfestivalen Wildlife Vaasa.

Bildkonstnären Elena Nestorova och författaren Paula Nivukoski tilldelades kulturnämndens kulturpris på 4 000 euro. Namnen på pristagarna offentliggjordes och priserna delades ut på Österbottens förbunds 30-årsjubileum.

3.1.2 Kulturverksamhet i Österbotten

Barnkulturnätverket Bark, som administreras av Österbottens förbund, nådde med sin verksamhet totalt 46 657 personer, varav 44 228 var barn och 2 429 vuxna. Sammanlagt 10 275 personer, varav 8 203 var barn och 2 072 vuxna, deltog i aktiviteter som ordnades på plats. I siffrorna ingår 296 barn och 78 vuxna från Karleby stad. Barks digitala verksamhet på olika webbplattnar nådde 32 615 personer, och av dessa deltog 15 890 barn och unga i program för filmpedagogik. Barks kärnverksamhet finansieras förutom av förbundet och undervisnings- och kulturministeriet också av samkommunen Svenska Österbottens förbund för utbildning och kultur (Söfuk) samt Karleby stad. Barks 15-årsjubileum fördelar sig på kalenderåren 2024–2025.

Det regionala danscentret i Österbotten gör danskonst och danskultur mer tillgängliga, förbättrar professionella dansares möjligheter att få arbete och ökar samarbetet för att höja kunskapsnivån i branschen i Österbotten, Södra Österbotten och Mellersta Österbotten. Kärnverksamheten vid det regionala danscentret finansieras av Österbottens förbund, Centret för konstfrämjande, Söfuks enhet KulturÖsterbotten, landskapsförbunden i Södra och Mellersta Österbotten samt städerna Vasa, Seinäjoki och Karleby.

Kulturenheten vid Österbottens förbund samordnade i Österbotten ett regionalt team som faller under Business Finlands / Visit Finlands takprogram för kulturturism Culture Finland. Med i teamet är bl.a. Visit Kristinestad, Forststyrelsen/världsarvet, Visit Jakobstadsregionen

och Vasa stad / Vasa stads museer. Det regionala teamet arrangerade webbträffar och träffar på plats för turismaktörer.

Kulturenheten vid Österbottens förbund samordnade tillsammans med Södra Österbottens förbund kontaktpunktens för kulturell välfärd Taikusydän regionala nätverk i Västra Finland, vilket omfattar tre landskap (Österbotten, Södra Österbotten och Mellersta Österbotten).

Det tvååriga projektet *Kultur med en erfarenhetsexpert* utvecklade den kulturella frivilligverksamheten i landskapet Österbotten och i Karleby stad. Åtgärderna i projektet startade i mars 2023, och det genomfördes i samarbete med städerna Vasa och Jakobstad, kommunerna Korsholm och Malax samt KulturÖsterbotten och föreningen Malakta rf. Projektet finansierades med undervisnings- och kulturministeriets anslag för utveckling av den kommunala kulturverksamheten, och det avslutades vid utgången av 2024.

3.1.3 Internationell kulturverksamhet

Genom att delta i mötena för styrgruppen för prioritetssområdet kultur i EU:s Östersjöstrategi strävade förbundet efter att bidra till genereringen av projektansökningar som genomför strategin och påverka tilldelningen av finansiering till dem.

Österbottens förbund medverkar som partner i det treåriga projektet *BSR Cultural Pearls for more resilient Cities and Regions*, som fick finansiering genom Interreg Östersjöprogrammet och kom igång i början av 2023. Projektet syftar till att genom samarbete mellan 12 partner i olika länder göra den kulturella mångfalden synligare och öka dess betydelse på lokal nivå i mindre städer och regioner runt Östersjön genom att svara på identifierade utmaningar inom i synnerhet social service, ekonomi, turism och kultur. Projektets internationella jury utser årligen de kommuner som tilldelas titeln Östersjöns kulturpärla. År 2024 gick titeln till staden Jakobstad.

Österbottens förbund medverkade i så stor utsträckning som möjligt i AEBR:s kulturarbetsgrupp, nätverket Regions and Cities for Culture, nätverket Union of the Baltic Cities, det nätverk som genomför Agenda 21 för kultur samt i det kulturarvspedagogiska nätverket Bridging Ages.

3.5 Åtgärder inom samarbetsområdet för intressebevakning och kommunikation

Arbetet med att genomföra programmet för statsminister Petteri Orpos regering *Ett starkt och engagerat Finland* kom igång på nationell nivå på allvar under år 2024. Regeringsprogrammets formuleringar om bland annat att höja nivån på Finlands FoU-finansiering, få stora investeringsprojekt etablerade här och främja omställningen till ren energi gav gott flankstöd till intressebevakningen i Österbotten. Österbotten står inför en stor våg av investeringar i övergången till ren energi. En del av investeringarna är under uppbyggnad, en del väntar på slutgiltigt beslut och en del går framåt i olika faser av planeringsprocessen. Under året pågick intressebevakning och utvecklingsarbete på flera nivåer i Österbotten för att kunna etablera storinvesteringar på ett hållbart sätt. Österbottens förbund arrangerade bland annat regionala snabbdialoger för att underlätta en flernivådialog mellan staten, den regionala nivån och

kommunerna. En förutsättning för att landa stora industriella investeringar är satsningar på bland annat infrastruktur, kompetent arbetskraft och FUI-finansiering.

Statsrådet godkände i juni 2024 den fleråriga planen för forsknings- och utvecklingsfinansiering, vilken sporrar till en ambitiös ökning av FoU-verksamhet och samarbete. Företagen i Österbotten har varit djupt involverade i processen. Business Finland beviljade under året flera företag i Österbotten finansiering för lokomotivprojekt. I intressebevakningen framhöll Österbotten att FoU-finansieringen ska riktas till att främja hållbar tillväxt, export och konkurrenskraft och att viktiga nationella kompetenskluster, som energiklustret i Vasaregionen, ska noteras i högre grad vid tilldelningen av medel.

Intressebevakning baseras alltid på omfattande samarbete och olika samarbetsnätverk och bedrivs givetvis också över landskapsgränserna samt internationellt. Inom ramen för samarbetet mellan de österbottniska landskapen (Södra Österbotten, Mellersta Österbotten och Österbotten) diskuterades bland annat den nationella industripolitiken, förutsättningarna att kamma hem storinvesteringar och statsrådets kulturpolitiska redogörelse med Vasa valkrets riksdagsledamöter. Samarbetet mellan Vasa valkrets riksdagsledamöter och landskapsförbunden fortsatte också i form av budgetmotioner. Av riksdagens s.k. julklappspengar beviljades år 2024 stöd till exempelvis utveckling av infrastrukturen för Kvarkens rymdcenter (Kvarken Space Center) och upprustning av vägar i landskapet.

Landskapen i Västra Finland – Södra Österbotten, Egentliga Tavastland, Mellersta Finland, Birkaland, Österbotten och Satakunta – fortsatte att intensifiera sitt samarbete under året. I september arrangerade Västra Finland ett stort toppmöte i Lilla Finlandiahuset i Helsingfors. I samband med toppmötet publicerades ett ställningstagande där landskapen i Västra Finland föreslår att beredningen av ett industripolitiskt program för Västra Finland inleds med en snäv tidsram tillsammans med statsrådet.

Under året fick EU ett nytt parlament och en ny kommission. Förbundet har aktivt följt med diskussionen kring de riktlinjer som ligger till grund för den nya kommissionens arbete. Speciell fokus har legat på hur de nya finansieringsramarna för sammanhållningspolitiken och konkurrenskraften är tänkta att utformas för kommande programperiod. Intressebevakningen har skett som ett samarbete mellan landskapen i Västra och Södra Finland och riktat sig mot både nationell nivå och EU-nivå. Brysselkontoret West Finland European Office, som är gemensamt för landskapsförbunden i Österbotten, Södra Österbotten, Satakunta och Mellersta Finland, hade en central roll i intressebevakningen kring bland annat sammanhållnings- och TEN-T-politiken.

En representant för förbundet sitter med i såväl skärgårdsdelegationens (SANK) som landsbygdspolitiska rådets (MANE) sekretariat. År 2024 bidrog sekretariaten i stor utsträckning till beredningen av bland annat det riksomfattande skärgårdsprogrammet 2024–2027, uppdateringen av skärgårdslagen, landsbygdsparlamentet och den landsbygdspolitiska redogörelsen. En representant för förbundet sitter också med styrgruppen för skärgårdsnätverket, som inrättades år 2024. Nätverket ska etablera en mer systematisk dialog mellan skärgårdsdelegationen och skärgårdsborna.

Förtroendevalda, medlemskommuner, övriga samarbetspartner och allmänheten samt massmedierna får på två språk och i olika kanaler information om Österbottens förbunds planer och verksamhet.

Under året gick ett tjugotal pressmeddelanden om aktuella frågor och evenemang som på ett eller annat sätt har en koppling till förbundets arbete ut till medierna. Österbottens förbund nämndes över ett hundratal gånger i medierna.

Intressebevakningsfrågor fortsatte att lyftas fram, bland annat trafikrelaterade ärenden som nätverket TEN-T och Kasköbanan. Också kulturärenden, den gröna omställningen, internationellt samarbete, delaktighet samt förbundets 30-årsjubileum och Barks 15-årsjubileum var aktuella teman.

Förbundet har kommunicerat och informerat aktivt om sin verksamhet via webben, sociala medier och nyhetsbrev. Under året ökade antalet följare i sociala medier tack vare större aktivitet i fler kanaler. Antalet besök på webben under året låg på omkring 240 000. Nyhetsbrevet Nyhetsposten utkom elva gånger i samband med landskapsstyrelsens möte. Antalet mottagare är cirka 530.

Ett uppdaterat visuellt uttryck har tagits fram under förbundets jubileumsår, med ibruktage kort efter verksamhetsårets slut.

Tonvikten i kommunikationen om finansiering från Europas regional- och strukturpolitiska program 2021–2027 (AURA) låg på information om möjligheter till finansiering, ansökningsomgångar och informationsmöten. Utöver de infomöten om bl.a. utbetalningar, lönekostnadsmodeller och projektkommunikation som förbunden i Västra Finland arrangerade år 2024 hade Österbottens förbund två infomöten för allmänheten och två infomöten för projektaktörer.

Genom de egna mötena och annan kommunikation har förbundet sett till att informationen sprids såväl på svenska som på finska. I kommunikationen följer förbundet den förvaltande myndighetens, med andra ord arbets- och näringsministeriets, kommunikationsstrategi och är med i kommunikationsnätverket för regional- och strukturpolitiken i Finland. När det gäller kommunikationen om strukturfonderna bedriver förbundet också ett nära samarbete med Västra Finlands kommunikationsteam, som har tagit fram en kommunikationsplan och årsklocka för Västra Finland.

Förbundet öppnade under år 2024 sex ansökningsomgångar, en ansökningsomgång för finansiering från Fonden för rättvis omställning (FRO/JTF), tre ansökningsomgångar från ERUF, varav två var för hållbar stadsutveckling och två ansökningsomgångar för den nationella finansieringen från Anslaget för stödjande av hållbar tillväxt och livskraft i regionerna (AKKE). Förbundet har rapporterat om resultaten av finansierade projekt i sina olika kanaler och lyft fram info om projekt som har publicerats i media.

3.6 Åtgärder inom samarbetsområdet för interregionalt och internationellt samarbete

Den internationella verksamheten bedrivs inom 1) olika typer av internationella kunskapsnätverk, 2) olika internationella politiska nätverk och genom 3) en internationell projektverksamhet. Målsättningen med den internationella verksamheten är att stöda och utveckla den verksamhet som sker regionalt genom att i samarbete med andra regioner ta fram ny kunskap, stärka framsynsarbetet samt bidra till och forma policydebatten på en internationell nivå.

Under 2024 har ett aktivt arbete drivits inom olika kunskapsnätverk där samarbetet med Västra Finlands Europakontor i Bryssel ingått som en integrerad del. Ett nära samarbete har förts med ERRIN (The European Regions Research and Innovation Network) kring bland annat utformningen av EU:s nästa ramprogram för forskning och innovation (FP10) samt framtiden för strategierna för smart specialisering. Inom S3 Community of Practice och de tematiska plattformarna för smart specialisering har Österbottens förbund gått med som ny medlem i Hydrogen Valleys S3 partnership samt i samarbete med Västflandern bildat ett nytt partnerskap, BlueXChange under plattformen för Marine Renewable Energies. Österbottens förbund anslöt sig även som ny medlem till nätverket Hydrogen Europe och dess regionala samarbetsgrupp. Österbotten ansökte och fick 2024 status som Regional Innovation Valley (RIV) av EU-kommissionen och ingår därmed i en samarbetsplattform bestående av sammanlagt 151 europeiska regioner. I december ansökte Österbottens förbund om att delta i kommissionens nya initiativ Preparatory Action. Initiativet syftar till att stöda regionernas innovationsarbete för en grön och digital omställning och att skapa en flernivådialog för utformningen av innovationspolitiken i nästa programperiod.

Det internationella politiska samarbetet bedrevs i huvudsak inom ramen för Konferensen för perifera och maritima regioner i Europa (Conference of Peripheral Maritime Regions, CPMR) och dess Östersjökommission. Verksamheten inom organisationen och dess olika arbetsgrupper bestod i en serie möten med kommissionens tjänstemän och centrala politiker. Regionala frågor som var på agendan under 2024 var transport, energi, den framtida sammanhållningspolitiken och det förändrade säkerhetsläget i Europa och dess konsekvenser. Under året ställde sig förbundet till förfogande för att fungera som värdorganisation för Östersjökommissionens sekretariat under 2025–2026. Därtill har förbundet aktivt deltagit i arbetet inom Förbundet för europeiska gränsregioner (AEBR) samt Kvarkenrådet EGTS.

Under året bedrevs även en aktiv internationell projektverksamhet. Det Horizon2020-finansierade RIPEET-projektet (Responsible Research and Innovation Policy Experimentations for Energy Transition) avslutades i januari 2024. I april inleddes det Interreg Europe-finansierade projektet HYPERION – Hydrogen Uptake in European Regions. Projektet pågår till juni 2028. Under året bereddes ett flertal internationella projektansökningar bland annat till finansieringsprogrammet Horisont Europa inom teman så som vätgas, hamnutveckling, industriell omvandling, inkluderande energiomställning och klimatanpassning, men som tyvärr inte fick finansiering. Dessa beredningar och partnerskap skapar likväl en stark grund för framtida internationella projektmöjligheter. Österbottens förbund har etablerat sig som en respekterad internationell projektpartner.

3.7 Åtgärder inom samarbetsområdet för klimat och cirkulär ekonomi

Österbottens förbund har under de senaste åren genomfört ett antal projekt och processer, som syftar till att förbättra investeringsmiljön i Österbotten och på så sätt driva på investeringar i den gröna omställningen. Avsikten har bland annat varit att identifiera potentiella områden som lämpar sig för industrier och teknik för den gröna omställningen, främja samverkan och god praxis för smidigare planering och tillståndsbehandlings- och tillståndsbearbetanden samt på annat sätt öka de österbottniska kommunernas beredskap att ta emot investeringar. Projektet VIVA Österbotten, som startade år 2024, tog fram en lägesbild av effekterna av de investeringar för den gröna

omställningen som kan komma till Österbotten. Lägesbilden togs fram med hjälp av artificiell intelligens, som samlade in data från miljökonsekvensbeskrivningar. Den lägesbild som gjorts med artificiell intelligens bearbetades vidare med kommunerna i regionen.

Förutom begränsning av klimatförändringen är anpassning till den och motverkan mot utarmning av den biologiska mångfalden frågor som det behöver satsas på allt mer under kommande år. Österbottens förbund har gått med i Europeiska unionens uppdrag om anpassning till klimatförändringarna, vilket innebär att förbundet får expertstöd av Europeiska kommissionen för att ta fram mål, åtgärder och projekt för anpassningen. Planeringen av processen, som genomförs i samarbete med kommunerna, började hösten 2024 och omsätts i praktiken våren 2025. För att stoppa förlusten av den biologiska mångfalden kommer Österbottens förbund, Södra Österbottens förbund och Mellersta Österbottens förbund i samarbete med NTM-centralen i Södra Österbotten att göra en regional genomförandeplan av den nationella strategin. Arbetet med att ta fram genomförandeplanen kom igång hösten 2024. Detta s.k. LUMO-program är ett verktyg för att motverka utarmningen av den biologiska mångfalden. Programmet kommer att fastställa mål och åtgärder för att främja och slå vakt om den biologiska mångfalden på landskapsnivå.

Österbottens förbund är aktivt med i olika klimatnätverk, till exempel landskapsförbundens nätverk för klimatarbete samt de tre österbottniska landskapens gemensamma klimatgrupp, som leds av NTM-centralen i Södra Österbotten. De österbottniska landskapens klimatgrupp arrangerar årligen ett klimatseminarium för kommunerna, och där diskuteras frågor kring kommunalt klimatarbete. Seminariet i oktober 2024 fokuserade särskilt på den biologiska mångfalden och livsmedelssystemet.

4 Bokslutsuppgifter - Tilinpäätöstiedot

Resultaträkning, utfall - Tuloslaskelma, toteutuma

	Budget Talousarvio 2024	Bokslut Tilinpäätös 2024	Avvikelse Poikkeama	Användning% Käyttö %
ÖSTERBOTTENS FÖRBUND - POHJANMAAN LIITTO				
RESULTATRÄKING - TULOSLASKELMA				
VERKSAMHETSINTÄKTER				
TOIMINTATUOTOT				
FÖRSÄLJNINGSINTÄKTER MYYNITUOTOT	3 493 000	3 568 136,66	-75 136,66	102,2
BIDRAG OCH UNDERSTÖD TUET JA AVUSTUKSET	653 500	791 847,89	-138 347,89	121,2
ÖVRIGA VERKSAMHETSINTÄKTER MUUT TOIMINTATUOTOT	500		500	
VERKSAMHETSINTÄKTER TOIMINTATUOTOT	4 147 000	4 359 984,55	-212 984,55	105,1
VERKSAMHETSKOSTNADER				
TOIMINTAKULUT				
PERSONALKOSTNADER HENKILÖSTÖKULUT	-2 494 040	-2 671 519,57	177 479,57	107,1
KÖP AV TJÄNSTER PALVELUJEN OSTOT	-1 191 380	-975 220,13	-216 159,87	81,9
MATERIAL, FÖRNÖDENHETER OCH VAROR AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT	-38 330	-46 857,55	8 527,55	122,2
AVUSTUKSET UNDERSTÖD	-259 800	-251 386,15	-8 413,85	96,8
MUUT TOIMINTAKULUT ÖVRIGA VERKSAMHETSKOSTNADER	-412 565	-343 302,37	-69 262,63	83,2
VERKSAMHETSKOSTNADER TOIMINTAKULUT	-4 396 115	-4 288 285,77	-107 829,23	97,5
DRIFTSBIDRAG TOIMINTAKATE	-249 115	71 698,78	-320 813,78	-28,8
FINANSIELLA INTÄKTER OCH KOSTNADER				
RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT				
RÄNTEINTÄKTER KORKOTUOTOT	200		200,00	
ÖVRIGA FINANSIELLA INTÄKTER MUUT RAHOITUSTUOTOT	650	1 080,56	-430,56	166,2
ÖVRIGA FINANSIELLA KOSTNADER MUUT RAHOITUSKULUT	-1 200,00	-750,00	-450,00	62,5
FINANSIELLA INTÄKTER OCH KOSTNADER RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT	-350,00	330,56	-680,56	-94,4
ÅRSBIDRAG VUOSIKATE	-249 465	72 029,34	-321 494,34	-28,9

RÄKENSKAPSPERIODEN RESULTAT				
TILIKAUDEN TULOS	-249 465	72 029,34	-321 494,34	-28,9
RÄKENSKAPSPERIODENS ÖVERSKOTT (UNDERSKOTT)	-249 465	72 029,34	-321 494,34	-28,9
TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ)				

Budgeten är bindande gentemot landskapsfullmäktige på årsbidragsnivå. Enligt förbundets förvaltningsstadga godkänner landskapsstyrelsen en dispositionsplan som grundar sig på budgeten. Förbundets redovisningsskyldiga tjänsteinnehavare är landskapsdirektören.

Talousarvio on sitova maakuntavaltuustoon nähden vuosikatteen tasolla. Liiton hallintosäännön mukaan maakuntahallitus hyväksyy talousarvioon perustuvan käyttösuunnitelman. Liiton tilivelvollinen viranhaltija on maakuntajohtaja.

Medlemskommunernas betalningsandelar – Jäsenkuntien maksuosuudet

	Betalningsandel Maksuosuus 2024	Betalningsandel Maksuosuus 2023	Förändring Muutos €	Förändring2 Muutos %
Jakobstad - Pietarsaari	374 954	362 348	12 606	3,5 %
Kaskinen - Kaskö	27 645	25 969	1 676	6,5 %
Korsholm - Mustasaari	371 765	361 639	10 126	2,8 %
Korsnäs	30 852	29 028	1 824	6,3 %
Kristinestad - Kristiinankaupunki	108 695	105 297	3 398	3,2 %
Kronoby - Kruunupyy	109 029	105 090	3 939	3,7 %
Laihia - Laihela	141 672	138 477	3 195	2,3 %
Larsmo - Luoto	82 446	78 770	3 676	4,7 %
Malax - Maalahti	91 258	88 397	2 861	3,2 %
Nykarleby - Uusikaarlepyy	121 782	118 330	3 452	2,9 %
Närpes - Närpiö	149 925	141 285	8 640	6,1 %
Pedersöre	174 341	167 812	6 529	3,9 %
Vaasa - Vasa	1 364 149	1 324 990	39 159	3,0 %
Vörå - Vöyri	106 487	102 567	3 920	3,8 %
Totalt - Yhteensä	3 255 000	3 149 999	105 001	3,3 %

Resultaträkning - Tuloslaskelma

	Bokslut Tilinpäätös 2024	Bokslut Tilinpäätös 2023
ÖSTERBOTTENS FÖRBUND - POHJANMAAN LIITTO		
RESULTATRÄKING - TULOSLASKELMA		
VERKSAMHETSINTÄKTER TOIMINTATUOTOT		
FÖRSÄLJNINGSINTÄKTER MYYNTITUOTOT	3 568 136,66	3 419 425,69
BIDRAG OCH UNDERSTÖD TUET JA AVUSTUKSET	791 847,89	766 771,90
ÖVRIGA VERKSAMHETSINTÄKTER MUUT TOIMINTATUOTOT		
VERKSAMHETSINTÄKTER TOIMINTATUOTOT	4 359 984,55	4 186 197,59
VERKSAMHETSKOSTNADER TOIMINTAKULUT		
PERSONALKOSTNADER HENKILÖSTÖKULUT	-2 671 519,57	-2 635 848,80
KÖP AV TJÄNSTER PALVELUJEN OSTOT	-975 220,13	-1 069 916,34
MATERIAL, FÖRNÖDENHETER OCH VAROR AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT	-46 857,55	-40 934,20
AVUSTUKSET UNDERSTÖD	-251 386,15	-223 800,00
MUUT TOIMINTAKULUT ÖVRIGA VERKSAMHETSKOSTNADER	-343 302,37	-348 124,92
VERKSAMHETSKOSTNADER TOIMINTAKULUT	-4 288 285,77	-4 318 624,26
DRIFTSBIDRAG TOIMINTAKATE	71 698,78	-132 426,67
FINANSIELLA INTÄKTER OCH KOSTNADER RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT		
ÖVRIGA FINANSIELLA INTÄKTER MUUT RAHOITUSTUOTOT	1 080,56	64 016,23
ÖVRIGA FINANSIELLA KOSTNADER MUUT RAHOITUSKULUT	-750,00	-615,35
FINANSIELLA INTÄKTER OCH KOSTNADER RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT	330,56	63 400,88
ÅRSBIDRAG VUOSIKATE	72 029,34	-69 025,79
RÄKENSKAPSPERIODEN RESULTAT TILIKAUDEN TULOS	72 029,34	-69 025,79
RÄKENSKAPSPERIODENS ÖVERSKOTT (UNDERSKOTT) TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ)	72 029,34	-69 025,79

Resultaträkningens nyckeltal
Tuloslaskelman tunnusluvut

Verksamhetsintäkter i procent av verksamhetskostnaderna	101,7 %	96,9 %
Toimintatuotot prosenttina toimintakuluista		

Finansieringsanalys - Rahoituslaskelma

	2024	2023
ÖSTERBOTTENS FÖRBUND - POHJANMAAN LIITTO		
FINANSIERINGSANALYS - RAHOITUSLASKELMA		
Kassaflödet för verksamheten och för investeringarnas del		
Toiminnan ja investointien rahavirta		
Kassaflödet i verksamheten		
Toiminnan rahavirta		
Årsbidrag	72 029,34	-69 025,79
Vuosikate		
Kassaflödet i verksamheten	72 029,34	-69 025,79
Toiminnan rahavirta		
Kassaflödet för verksamheten och för investeringarnas del	72 029,34	-69 025,79
Toiminnan ja investointien rahavirta		
Kassaflödet för finansieringens del		
Rahoituksen rahavirta		
Förändringar i eget kapital		-91 973,42
Oman pääoman muutokset		
Övriga förändringar av likviditeten		
Muut maksuvalmiuden muutokset		
Förändring av förvaltrade medel	50,19	119,61
Toimeksiantojen varojen muutokset		
Förändring av fordringar	15 123,69	-55 658,45
Saamisten muutos		
Förändring av räntefria skulder	-146 566,19	124 405,80
Korottomien velkojen muutos		
Övriga förändringar av likviditeten	-131 392,31	68 866,96
Muut maksuvalmiuden muutokset		
Kassaflödet för finansieringens del	-131 392,31	-23 106,46
Rahoituksen rahavirta		
Förändring av likvida medel	-59 362,97	-92 132,25
Rahavarojen muutos		
Likvida medel 31.12	2 218 967,21	2 278 330,18
Rahavarat 31.12.		
Likvida medel 1.1	2 278 330,18	2 370 462,43
Rahavarat 1.1.		
Förändring av likvida medel	-59 362,97	-92 132,25
Rahavarojen muutos		

Finansieringsanalysens nyckeltal

Rahoituslaskelman tunnusluvut

Verksamhetens och investeringarnas kassaflöde under fem år	122 831,67	290 118,42
Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 5 vuodelta		
Likviditet, kassadagar	189	193
Kassan riittävyys, pv		

Balansräkning - Tase

	2024	2023
ÖSTERBOTTENS FÖRBUND - POHJANMAAN LIITTO		
BALANSRÄKNING - TASE		
AKTIVA		
VASTAAVAA		
BESTÅENDE AKTIVA		
PYSYVÄT VASTAAVAT		
PLACERINGAR		
SIJOITUKSET		
AKTIER OCH ANDELAR	6 686,58	6 686,58
OSAKKEET JA OSUUDET		
FÖRVALTADE MEDEL		
TOIMEKSIANTOJEN VARAT		
STATLIGA UPPDRAG	3 880 422,78	3 065 263,11
VALTION TOIMEKSIANNOT		
RÖRLIGA AKTIVA		
VAIHTUVAT VASTAAVAT		
FORDRINGAR		
SAAMISET		
KORTFRISTIGA FORDRINGAR		
LYHYTAIKAISET SAAMISET		
KUNDFORDRINGAR	7 225,00	857,05
MYYN TISAAMISET		
ÖVRIGA FORDRINGAR	46 608,25	39 832,78
MUUT SAAMISET		
RESULTATREGLERINGAR	247 926,95	276 194,06
SIIRTOSAAMISET		
FORDRINGAR	301 760,20	316 883,89
SAAMISET		
FINANSIELLA VÄRDEPAPPER		
RAHOITUSARVOPAPERIT		
ÖVRIGA VÄRDEPAPPER	1 641 468,50	1 641 468,50
MUUT ARVOPAPERIT		
KASSA OCH BANK	577 498,71	636 861,68
RAHAT JA PANKKISAAMISET		
AKTIVA SAMMANLAGT	6 407 836,77	5 667 163,76
VASTAAVAA YHTEENSÄ		
PASSIVA		
VASTATTAVAA		
EGET KAPITAL		
OMA PÄÄOMA		
GRUNDKAPITAL	180 567,51	180 567,51
PERUSPÄÄOMA		
ÖVERSKOTT/UNDERSKOTT FRÅN TIDIGARE PERIODER	1 348 641,69	1 417 667,48
EDELLISTEN TILIK:N YLI-/A		
RÄKENSKAPSPERIODENS ÖVERSKOTT/UNDERSKOTT	72 029,34	-69 025,79
TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ		

EGET KAPITAL OMA PÄÄOMA	1 601 238,54	1 529 209,20
FÖRVALTAT KAPITAL TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT		
STATLIGA UPPDRAG VALTION TOIMEKSIANNOT	3 880 733,37	3 065 523,51
FRÄMMANDE KAPITAL VIERAS PÄÄOMA		
KORTFRISTIGT LYHYTAIKAINEN		
ERHÅLLNA FÖRSKOTT SAADUT ENNAKOT		3 588,21
LEVERANTÖRSSKULDER OSTOVELAT	67 918,05	69 624,40
ÖVRIGA SKULDER/ANSLUTNINGSAVGIFTER MUUT VELAT/LIITTYMISMAKSUT	108 846,39	104 075,08
RESULTATREGLERINGAR SIIRTOVELAT	749 100,42	895 143,36
PASSIVA SAMMANLAGT VASTATTAVAA YHTEENSÄ	6 407 836,77	5 667 163,76

Balansräkningens nycketal
Taseen tunnusluvut

Soliditetsgrad %	25 %	27 %
Omavaraisuusaste %		
Relativ skuldsättningsgrad %	21 %	26 %
Suhteellinen velkaantuneisuus %		
Akkumulerat överskott Kertynyt ylijäämä	1 420 671,03	1 417 667,48
Lån och hyresansvar 31.12 Lainat ja vastuut 31.12	678 744,21	234 785,29

Bokslutets noter – Tilinpäätöksen liitetiedot

Noter angående upprättandet av bokslutet och bokslutets framställningssätt Tilinpäätöksen laatimista ja esittämistapaa koskevat liitetiedot

Värderingsprinciper och -metoder samt periodiseringsprinciper och -metoder som följts vid upprättandet av bokslutet:

Tilinpäätöksen laadinnassa noudatetut arvostusperiaatteet ja -menetelmät sekä jaksotusperiaatteet ja -menetelmät:

Periodiseringsprinciper – Jaksotusperiaatteet

Intäkter och utgifter har tagits upp i resultaträkningen enligt prestationsprincipen. Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suoriteperusteen mukaisesti.

Omsättningstillgångar – Vaihto-omaisuus

Österbottens förbund har inga omsättningstillgångar. Pohjanmaan liitolla ei ole vaihto-omaisuutta.

Finansieringstillgångar – Rahoitusomaisuus

Finansiella värdepapper har upptagits i balansräkningen till anskaffningsutgiften eller till ett lägre sannolikt överlåtelsepris. Rahoitusomaisuusarvopaperit on merkitty taseeseen nimellisarvoon tai sitä alempaan todennäköiseen luovutushintaan.

Noter angående sättet att framställa kommunens bokslut Tilinpäätöksen esittämistapaa koskevat liitetiedot

Samkommunens bokslut presenteras enligt bokföringsnämndens kommunsektions anvisningar.

Kuntayhtymän tilinpäätös on esitetty kirjanpitolautakunnan kuntajaoston antamien ohjeiden mukaisesti.

Verksamhetens intäkter
Toimintatuotot

	2024	2023
Försäljningsintäkter från medlemskommunerna Myyntituotot kunnilta	3 095 184,45	3 000 280,06
Försäljningsintäkter från samkommuner Myyntituotot kuntayhtymiltä	245 507,24	224 936,84
Projektens försäljningsintäkter (kommunandelar) Projektien myyntituotot (kuntaosuudet)	159 811,55	149 715,94
Övriga försäljningsintäkter Muut myyntituotot	67 633,42	44 492,85
Understöd och bidrag från EU Tuet ja avustukset EU:lta	253 173,99	142 925,82
Understöd och bidrag från staten Tuet ja avustukset valtiolta	471 721,55	438 400,95
Övriga understöd och bidrag Muut tuet ja avustukset	66 952,35	185 445,13
Övriga intäkter Muut tuotot	0,00	0,00
Totalt Yhteensä	4 359 984,55	4 186 197,59

Avskrivningstider, -procenter och
-metoder:
Poistoajat, - prosentit ja - menetelmät:

Immateriella tillgångar	Avskrivningsmetod	Avskrivnings- tid	Avskrivning %
Adb-program	Linjär	3 år	33,3
Atk-ohjelmat	Tasapoisto	3 vuotta	

Materiella tillgångar	Avskrivningsmetod	Avskrivnings- tid	Avskrivning %
Adb-utrustning	Linjär	3 år	33,3
Atk-laitteet	Tasapoisto	3 vuotta	
Övriga anordningar och inventarier	Linjär	3 år	33,3
Muut laitteet ja kalusto	Tasapoisto	3 vuotta	

Väsentliga poster som ingår i resultatregleringarna
Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät

Kortfristiga resultatregleringar, fordringar	2024	2023
Lyhytaikaiset siirtosaamiset		
Understöd och bidrag, projektfordringar	218 261,94	271 675,70
Tuet ja avustukset, hankesaamiset		
Övriga resultatregleringar	29 665,01	4 518,36
Muut siirtosaamiset		
Totalt	247 926,95	276 194,06
Yhteensä		

Väsentliga poster som ingår i resultatregleringarna
Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät

Kortfristiga resultatregleringar, skulder	2024	2023
Lyhytaikaiset siirtovelat		
Semesterlöneskuld och lönebikostnader	516 779,49	474 285,65
Lomapalkkavelka ja palkkasivukulut		
Övriga periodiseringar av löner och lönebikostnader	5 157,06	12 266,54
Muut palkkojen ja palkkasivukulujen jakсотukset		
Övriga resultatregleringar, skulder	---	---
Muut siirtovelat		
Understöd och bidrag, erhållna förskott för projekt	117 514,85	291 434,91
Tuet ja avustukset, hankkeista saadut ennakot		
WFEO, skuld övriga förbund	109 649,02	117 156,26
WFEO, velka muut liitot		
Totalt	749 100,42	895 143,36
Yhteensä		

Specifikation av egna kapitalet
Oman pääoman erittely

	2024	2023
Grundkapital 1.1 Peruspääoma 1.1	180 567,51	182 156,22
Ökning Lisäys	0,00	0,00
Minskning Vähennys *)	0,00	-1 588,71
Grundkapital 31.12 Peruspääoma 31.12	180 567,51	180 567,51
Överskott från tidigare räkenskapsperioder 1.1 Edellisten tilikausien ylijäämä 1.1	1 348 641,69	1 508 052,19
Ökning Lisäys	0,00	0,00
Minskning Vähennys **)	0,00	-90 384,71
Överskott från tidigare räkenskapsperioder 31.12 Edellisten tilikausien ylijäämä 31.12	1 348 641,69	1 417 667,48
Räkenskapsperioden överskott/underskott Tilikauden ylijäämä/alijäämä	72 029,34	-69 025,79
Totalt Yhteensä	1 601 238,54	1 529 209,20

*) Grundkapitalets ändring har orsakats av att Storkyro kommun har överförts från landskapet Österbotten till landskapet Södra Österbotten 1.1.2021. Grundkapitalet har återbetalts till Storkyro kommun i tre rater 2021, 2022 och 2023.

*) Peruspääoman muutos johtui Isonkyrön kunnan siirtymisestä Pohjanmaan maakunnasta Etelä-Pohjanmaan maakuntaan 1.1.2021. Peruspääoma on palautettu Isonkyrön kunnalle kolmessa erässä vuonna 2021, 2022 ja 2023.

**) En rättelse har gjorts år 2023 gällande felaktigt upptagna skulder som hänför sig till tidigare räkenskapsperioder.

**) Aikaisempiin tilikausiin kuuluviin virheellisesti kirjattuihin velkoihin on tehty korjaus vuonna 2023.

Grundkapital - Peruspääoma 31.12.2024

Kommun Kunta	Skattören 1994 Veroäyrit 1994	Andel % Osuus %	Andel € Osuus €
Isokyrö - Storkyro	---	---	---
Kaskinen - Kaskö	109 111 021	1,20	2 164,58
Korsnäs	100 990 954	1,11	2 003,49
Kristinestad - Kristiinankaupunki	396 454 767	4,36	7 865,00
Kronoby - Kruunupyä	312 008 626	3,43	6 189,73
Laihia - Laihela	348 014 973	3,82	6 904,04
Larsmo - Luoto	150 169 844	1,65	2 979,12
Malax - Maalahti	253 595 356	2,79	5 030,91
Korsholm - Mustasaari	834 882 808	9,17	16 562,68
Närpes - Närpiö	492 567 645	5,41	9 771,72
Jakobstad - Pietarsaari	1 153 377 919	12,67	22 881,09
Pedersöre	435 977 513	4,79	8 649,07
Nykarleby - Uusikarlepyy	367 567 704	4,04	7 291,93
Vaasa - Vasa	3 816 207 035	41,93	75 707,17
Vörå - Vöyri	331 024 448	3,64	6 566,97
Totalt Yhteensä	9 101 950 613	100,00	180 567,50

Hyres- och leasingansvar
Vuokra- ja leasingvastuut

	2024	2023
Hyresansvar		
Vuokravastuu	672 262,39	225 279,68
- varav betalas nästa räkenskapsperiod	165 155,22	209 768,70
- josta maksetaan ensi tilikautena		
Leasingsansvar		
Leasingvastuu	6 481,82	9 505,61
- varav betalas nästa räkenskapsperiod	5 215,43	6 735,45
- josta maksetaan ensi tilikautena		
Totalt Yhteensä	678 744,21	234 785,29

Antal anställningsförhållanden 31.12
Henkilöstön palvelusuhteiden lukumäärä 31.12

	2024	2023
Fast anställda		
Vakituiset		
Heltid - Kokoaika	30	29
Deltid - Osa-aika	2	1
Visstidsanställda		
Määräaikaiset		
Heltid - Kokoaika	6	6
Deltid - Osa-aika	0	0
Totalt	38	36
Yhteensä		

Räkenskapsperiodens personalkostnader
Tilikauden henkilöstökulut

	2024	2023
Löner		
Palkat	2 148 877,27	2 121 956,73
Arvoden för förtroendevalda och utomstående		
Palkkiot luottamushenkilöille ja ulkopuolisille	97 737,79	82 978,71
Pensionsavgifter		
Eläkekulut	367 534,12	363 884,55
Övriga lönebikostnader		
Muut palkkasivukulut	57 370,39	67 028,81
Totalt	2 671 519,57	2 635 848,80
Yhteensä		

Uttagna och redovisade avgifter på arvoden till förtroendevalda
Luottamushenkilöiden palkkioista perityt ja tilitetyt luottamushenkilömaksut

	2024	2023
Finlands Svenska Socialdemokrater rf	1 812,50	1 193,75
Keskustan Etelä-Pohjanmaan piiri ry	30,00	0,00
Perussuomalaisten Etelä-Pohjanmaan piiri ry	30,00	100,00
Vaasan perussuomalaiset ry	45,00	30,00
Pohjanmaan Kokoomus ry	1 589,00	1 490,00
Pohjanmaan Sosiaalidemokraatit ry	2 309,00	1 495,00
Pohjanmaan Vasemmisto ry - Vänstern Österbotten rf	387,50	312,50
Kristillisdemokraatit Pohjanmaan piiri	112,50	135,00
Svenska folkpartiet i Österbotten r.f.	6 751,40	5 445,00
Svenska folkpartiet, Replot-Björkö lokalavdelning	105,00	80,00
Totalt	13 171,90	10 281,25
Yhteensä		

Revisorns arvoden
Tilitarkastajan palkkiot

	2024	2023
Revisionsarvoden	7 580,00	7 065,00
Tilitarkastuspalkkiot		
Revisorns utlåtanden (granskning av stats- och ERU-understöd)	525,00	1 680,00
Tilitarkastajan lausunnot (valtion- ja EU-avustusten tarkastaminen)		
Biträdande uppgifter, revisionsnämnden	410,00	0,00
Tarkastuslautakunnan avustaminen		
Övriga arvoden	4 490,00	0,00
Muut palkkiot		
Totalt	13 005,00	8 745,00
Yhteensä		

Transaktioner med intressenter – Liiketoimet intressitahojen kanssa

År 2024 förekom inte transaktioner med intressenter.

Med landskapsdirektören har ingåtts direktörsavtal 24.1.2022 enligt kommunallagen. I avtalet har inte överenskommits om avgångsvederlag.

Vuonna 2024 ei ollut liiketoimia intressitahojen kanssa.

Maakuntajohtajan kanssa on solmittu kuntalain mukainen johtajasopimus 24.1.2022. Sopimuksessa ei ole sovittu erokorvauksesta.

Österbottens förbund – Pohjanmaan liitto

Underskrifter och revisionsanteckning – Allekirjoitukset ja tilinpäätösmerkintä 1/4

Landskapsstyrelsens och landskapsdirektörens underskrifter – Maakuntahallituksen ja maakuntajohtajan allekirjoitukset

Bokslutet undertecknas elektroniskt – Tilinpäätös allekirjoitetaan sähköisesti

Ordförande – Puheenjohtaja Frans Villanen
(ersättare – varajäsen Monica Sirén-Aura)

I vice ordförande – I varapuheenjohtaja Steven Frostdahl
(ersättare – varajäsen Niclas Sjöskog)

II vice ordförande – II varapuheenjohtaja Richard Sjölund
(ersättare – varajäsen Peter Sjökvist)

Österbottens förbund – Pohjanmaan liitto

Underskrifter och revisionsanteckning – Allekirjoitukset ja tilinpäätösmerkintä 2/4

Medlem – Jäsen (Ersättare – Varajäsen)

Hans-Erik Lindgren (Helena Broända)

Anna Bertills (Ann-Sofi Backgren)

Lena Gammelgård (Samuel Broman)

Johanna Borg (Gun Granlund)

Brita Brännbacka-Brunell (Peter Boström)

Henrik Antfolk (Bernt Björkholm)

Österbottens förbund – Pohjanmaan liitto

Underskrifter och revisionsanteckning – Allekirjoitukset ja tilinpäätösmerkintä 3/4

Medlem – Jäsen (Ersättare – Varajäsen)

Päivi Karppi (Kirsi Kauppi)

Riitta Pääjärvi-Myllyaho (Leena Tulimaa)

Kurt Hellstrand (Heimo Hokkanen)

Oili Airaksinen-Rajala (Piia Yli-Heikkuri)

Mats Brandt

Landskapsdirektör – Maakuntajohtaja

Österbottens förbund – Pohjanmaan liitto

Underskrifter och revisionsanteckning – Allekirjoitukset ja tilinpäätösmerkintä 4/4

Revisionsanteckning – Tilinpäätösmerkintä

Vi har idag avgivit berättelse över utförd revision.

Olemme antaneet suorittamastamme tilintarkastuksesta tänään kertomuksen.

Vasa – Vaasa _____

BDO AUDIATOR AB/BDO AUDIATOR OY

Revisionssammanslutning – Tilintarkastusyhteisö

Förteckningar och utredningar – Luettelot ja selvitykset

Förteckning över bokföringsböcker – Luettelo kirjanpitokirjoista

Huvudbok – Pääkirja
Dagbok – Päiväkirja
Kontoplan - Tilikartta
Leverantörsreskontra – Ostoreskontra
Balansbok – Tasekirja
Balansspecifikationer – Tase-erittelyt

Förteckning över verifikatslag – Luettelo tositelajista

10 Bokföringsverifikat – Kirjaustositteet
30 Manuella inköpsfakturor – Manuaaliset ostolaskut
33 Elektroniska inköpsfakturor – Sähköiset ostolaskut
40 Inköpsfakturors betalningsverifikat – Ostolaskujen maksut
50 Statens uppdrag – Valtion toimeksiannot
60 Löneverifikat – Palkkatositteet

Publicering och förvaring – Julkaisu ja säilytys

Bokföringsböckerna förvaras i elektronisk form i förbundets Tweb-ärendehanteringssystem (Jemma).

Bokföringsverifikat, manuella inköpsfakturor och statens uppdragsverifikat förvaras i pappersformat i förbundets arkivutrymmen. Elektroniska inköpsfakturor förvaras i programleverantören CGI:s elektroniska arkiv. Inköpsfakturornas betalningsverifikat och löneverifikat förvaras elektroniskt i förbundets Tweb-ärendehanteringssystem (Jemma).

Bokslut och verksamhetsberättelse publiceras i elektroniskt format på Österbottens förbunds webbplats.

Kirjanpitokirjat säilytetään sähköisessä muodossa liiton Tweb-asianhallintajärjestelmässä (Jemma). Kirjanpitoasiakirjat, manuaaliset ostolaskut ja tositteet valtion toimeksiannosta säilytetään paperimuodossa liiton arkistotiloissa. Sähköiset ostolaskut säilytetään ohjelmistotoimittaja CGI:n sähköisessä arkistossa. Ostolaskujen maksut ja palkkatositteet säilytetään sähköisesti liiton Tweb-asianhallintajärjestelmässä (Jemma).

Tilinpäätös ja toimintakertomus julkaistaan sähköisessä muodossa Pohjanmaan liiton verkko-sivustolla.

Förbundets förtroendevalda – Liiton luottamushenkilöt 31.12.2024

ÖSTERBOTTENS FÖRBUND – POHJANMAAN LIITTO

Landskapsfullmäktige – Maakuntavaltuusto 2021–2025**Presidium - Puheenjohtajisto 2021–2025**

Ordförande - Puheenjohtaja	Matias Mäkynen (SDP), Vasa - Vaasa
I vice ordförande - I varapuheenjohtaja	Mikko Ollikainen (SFP-RKP), Malax - Maalahti
II vice ordförande - II varapuheenjohtaja	Susanna Koski (Saml.-Kok.) Vasa - Vaasa

<i>Ordinarie ledamot</i>	<i>Personlig ersättare</i>
<i>Varsinainen jäsen</i>	<i>Henkilökohtainen varajäsen</i>

Jakobstad-Pietarsaari

Anna-Maja Henriksson (SFP-RKP)
 Peter Boström (SFP-RKP)
 Kenneth Holmgård (SFP-RKP)
 Vesa Suvanto (SDP)

Owe Sjölund (SFP-RKP)
 Annica Haldin (SFP-RKP)
 Heidi Matinlassi (SFP-RKP)
 Kari Koskela (SDP)

Kaskinen-Kaskö

Mirja Högstrand (SFP-RKP)

Johan Bärnlund (SFP-RKP)

Korsholm-Mustasaari

Monica Asplund (SFP-RKP)
 Per-Henrik Lithén (SFP-RKP)
 Martti Suomi (SDP)
 Jussi Lammi (Sannf.-PS)

Kristoffer Jansson (SFP-RKP)
 Alice Lillas (SFP-RKP)
 Emma Dahl (SFP-RKP)
 Micael Westerholm (Sannf.-PS)

Korsnäs

Mikael Nordmyr (SFP-RKP)

Anna-Lena Kronqvist (SFP-RKP)

Kristinestad-Kristiinankaupunki

Kaj Kärr (SFP-RKP)
 Henrik Ådjers (Saml.-Kok.)

Tapani Rentola (KD)
 Harri Alatalo (Saml.-Kok.)

Kronoby-Kruunupyy

Bengt-Johan Skullbacka (SFP-RKP)
 Maria Tokou (SFP-RKP)

Adam Näse (SFP-RKP)
 Helena Broända (SFP-RKP)

Laihia-Laihela

Sauli Tuomela (Saml.-Kok.)
 Tero Frondelius (Sannf.-PS)

Janne Laine (Saml.-Kok.)
 Kurt Silorinne (Sannf.-PS)

Larsmo-Luoto

Karita Nynäs (SFP-RKP)
Andreas Hjulfors (KD)

Jan-Ole Haglund (SFP-RKP)
Ina Byggmästar (KD)

Malax-Maalahti

Mikko Ollikainen (SFP-RKP)
Leif Tast (KD)

Carola Bengs-Lattunen (SFP-RKP)
Emilia Back (SFP-RKP)

Nykarleby-Uusikaarlepyy

Bengt Jansson (SFP-RKP)
Sabina Forsbacka (SFP-RKP)

Siw Frostdahl-Blomqvist (SFP-RKP)
Heidi Backman (SDP)

Närpes-Närpiö

Marianne Nyqvist-Mannsén (SFP-RKP)
Pia Rönnholm (SDP)

Sven Jerkku (SFP-RKP)
Peter Sjökvist (SDP)

Pedersöre

Johanna Holmäng (SFP-RKP)
Niclas Sjöskog (SFP-RKP)
Helena Joskitt (KD)

Anja Lillqvist (SFP-RKP)
Roger Häggman (SFP-RKP)
Christian Backlund (KD)

Vaasa-Vasa

Ulla Granfors (SFP-RKP)
Hans Frantz (SFP-RKP)
Pasi Keskinen (Cent.-Kesk.)
Lotta Alhonnoro (De Gröna-Vihr.)
Matias Mäkynen (SDP)
Pirjo Andrejeff (SDP)
Jukka Mäkynen (Sannf.-PS)
Susanna Koksi (Saml.-Kok.)
Harri Moisio (Vänstern-Vas.)

Sonja Rodén (SFP-RKP)
Johan Ångerman (SFP-RKP)
Aleksi Koivisto (Cent.-Kesk.)
Maria Saita (De Gröna-Vihr.)
Per Hellman (SDP)
Maria Tolppanen (SDP)
Mauri Ollila (Sannf.-PS)
Anne-Marie Viinamäki (Saml.-Kok.)
Päivi Moisio (Vänstern-Vas.)

Vörå - Vöyri

Göran Backman (SFP-RKP)
Leena Nikkari-Östman (SFP-RKP)

Anna-Lena Krooks(SFP-RKP)
Victor Ohlis (SFP-RKP)

Valnämnden - Vaalilautakunta 2021-2025

Ordinarie ledamot
Varsinainen jäsen

Personlig ersättare
Henkilökohtainen varajäsen

Monica Asplund (SFP-RKP)
Vesa Suvanto (SDP)
Susanna Koski (Saml.-Kok.)
Tero Frondelius (Sannf.-PS)
Helena Joskitt (KD)

Maria Tokou (SFP-RKP)
Pia Rönnholm (SDP)
Harri Moisio (Vänstern-Vas.)
Lotta Alhonnoro (De Gröna-Vihr.)
Pasi Keskinen (Cent.-Kesk.)

Landskapsstyrelsen – Maakuntahallitus 2021–2025*Ordinarie ledamot**Varsinainen jäsen*

Frans Villanen (SFP-RKP)
ordförande - puheenjohtaja
Steven Frostdahl (SFP-RKP)
1 vice ordförande - I varapuheenjohtaja
Richard Sjölund (SDP)
II vice ordförande - II varapuheenjohtaja
Hans-Erik Lindgren (SFP-RKP)
Anna Bertills (SFP-RKP)
Lena Gammelgård (SFP-RKP)
Johanna Borg (SFP-RKP)
Brita Brännbacka-Brunell (SFP-RKP)
Henrik Antfolk (SFP-RKP)
Päivi Karppi (Sannf.-PS)
Riitta Pääjärvi-Myllyaho (Saml.-Kok.)
Kurt Hellstrand (KD)
Oili Airaksinen-Rajala (SDP)

*Personlig ersättare**Henkilökohtainen varajäsen*

Monica Sirén-Aura (SFP-RKP)
Niclas Sjöskog (SFP-RKP)
Peter Sjökvist (SDP)
Helena Broända (SFP-RKP)
Ann-Sofi Backgren (SFP-RKP)
Samuel Broman (SFP-RKP)
Gun Granlund (SFP-RKP)
Peter Boström (SFP-RKP)
Bernt Björkholm (SFP-RKP)
Kirsi Kauppi (Sannf.-PS)
Leena Tulimaa (Saml.-Kok.)
Heimo Hokkanen (KD)
Piia Yli-Heikkuri (SDP)

Kulttuurilautakunta – Kulturnämnden 2021–2025*Ordinarie ledamot**Varsinainen jäsen*

Sanna Halonen (SDP)
puheenjohtaja - ordförande
Sami Korpela (Saml.-Kok.)
varapuheenjohtaja - vice ordförande
Erkki Lehtimäki (SDP)
Sini Karjalainen (SDP)
Terhi Leivo-Holmqvist (SDP)
Harri Alatalo (Saml.-Kok.)
Tellervo Vallius (KD)
Isa-Maria Söderudd (KD)
Susanna Sariola (Sannf.-PS)
Mikko Pakka (Sannf.-PS)
Marjo Vuorinen (Cent.-Kesk.)
Marko Perälä (De Gröna-Vihr.)
Sauli Isokoski (Vänstern-Vas.)

*Personlig ersättare**Henkilökohtainen varajäsen*

Aira Helala (SDP)
Minna-Maarit Jaskari (Saml.-Kok.)
Pia Vuoto (SDP)
Heikki Koskimäki (SDP)
Kenneth Huumarsalo (SDP)
Jessica Bårdsnes (Saml.-Kok.)
Ari Koski (KD)
Elisa Keltto (KD)
Jussi Lammi (Sannf.-PS)
Kirsi Kauppi (Sannf.-PS)
Tauno Tuomisto (Cent.-Kesk.)
Maria Saita (De Gröna-Vihr.)
Jukka Jaatinen (Vänstern-Vas.)

Revisionsnämnden – Tarkastuslautakunta 2021–2025

Ordinarie ledamot
Varsinainen jäsen

Mirja Högstrand (SFP-RKP)
ordförande – puheenjohtaja
Vesa Suvanto (SDP)
vice ordförande - varapuheenjohtaja
Hans Frantz (SFP-RKP)
Monica Asplund (SFP-RKP)
Kenneth Holmgård (SFP-RKP)

Personlig ersättare
Henkilökohtainen varajäsen

Marianne Nyqvist-Mannsen (SFP-RKP)
Pirjo Andrejeff (SDP)
Mikael Nordmyr (SFP-RKP)
Karita Nynäs (SFP-RKP)
Bengt-Johan Skullbacka (SFP-RKP)

Landskapets samarbetsgrupp – Maakunnan yhteistyöryhmä 2022–2025

Ordinarie ledamot
Varsinainen jäsen

Steven Frostdahl
ordförande – puheenjohtaja

Personlig ersättare
Henkilökohtainen varajäsen

Niclas Sjöskog

Landskapsförbundet och dess medlemskommuner
Maakunnan liitto ja sen jäsenkunnat

Brita Brännbacka-Brunell
Johanna Borg
Samuel Broman
Frans Villanen
Richard Sjölund
Niklas Ulfvens

Hans-Erik Lindgren
Henrik Antfolk
Anna Bertills
Ann-Sofi Backgren
Riitta Pääjärvi-Myllyaho
Ann Holm

De statliga myndigheter som finansierar programmen och andra organisationer inom statsförvaltningen som är betydelsefulla med tanke på samarbetsgruppens uppgifter
Ohjelmia rahoittavat valtion viranomaiset ja muut yhteistyöryhmän tehtävien kannalta merkittävät valti-onhallintoon kuuluvat organisaatiot

Mika Palosaari
NTM-centralen i Österbotten
Pohjanmaan ELY-keskus

Hanna Auronen
NTM-centralen i Österbottens
Pohjanmaan ELY-keskus

Karin Kainlauri
NTM-centralen i Österbotten
Pohjanmaan ELY-keskus

Pauliina Sundin
NTM-centralen i Österbotten
Pohjanmaan ELY-keskus

Anders Östergård
NTM-centralen i Södra Österbotten
Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus

Jarmo Salo
NTM-centralen i Södra Österbotten
Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus

Vincent Westberg

Karoliina Laakkonen-Pöntys

NTM-centralen i Södra Österbotten
Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus

Jukka Keinänen
NTM-centralen i Mellersta Finland
Keski-Suomen ELY-keskus

Marianne West-Ståhl
Regionförvaltningsverket i Västra
och Inre Finland
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto

NTM-centralen i Södra Österbotten
Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus

Jaakko Ryymin
NTM-centralen i Mellersta Finland
Keski-Suomen ELY-keskus

Harri Varhama
Regionförvaltningsverket i Västra
och Inre Finland
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto

Parter som är viktiga med avseende på regionutvecklingen såsom arbetsmarknads- och näringsorganisationer, samt det civila samhället, såsom miljöorganisationer och organisationer som främjar jämlikhet och icke-diskriminering

Alueen kehittämisen kannalta keskeisiä tahoja kuten työmarkkina- ja elinkeinojärjestöjä sekä kansalaisyhteiskuntaa kuten ympäristöjärjestöjä ja tasa-arvon ja syrjimättömyyden edistämisestä vastaavia järjestöjä

Jari Neulaniemi
Akava Österbottens regionkommitté
Akava Pohjanmaan aluetoimikunta

Ahti Ruoppila
SAK Österbottens regionkontor
SAK Pohjanmaa aluetoimisto

Minna Leppäkorpi
STTK ry

Mikael Hallbäck
Österbottens handelskammare
Pohjanmaan kauppakamari

Tomas Bäck
Kust-Österbottens företagare rf
Rannikko-Pohjanmaan yrittäjät

Nina Myllykangas
Skogscentralen
Metsäkeskus

Susanne West
Österbottens Svenska Producentförbund r.f.

Mathias Högbäck
Aktion Österbotten rf

Esa Virtanen
Akava Österbottens regionkommitté
Akava Pohjanmaan aluetoimikunta

Sanni Halla-aho
SAK Österbottens regionkontor
SAK Pohjanmaa aluetoimisto

Tarja Mäkitalo
STTK ry

Paula Erkkilä
Österbottens handelskammare
Pohjanmaan kauppakamari

Tommi Mäki
Kust-Österbottens företagare rf
Rannikko-Pohjanmaan yrittäjät

Björn Stenmark
Skogscentralen
Metsäkeskus

Hannu Uitto
MTK Etelä-Pohjanmaa

Matti Jaskari
YHYRES ry



Sandögatan 6 B - Hietasaarencatu 6 B
PB - PL 174, 65101 Vasa - Vaasa

www.obotnia.fi
info@obotnia.fi

This documents contains 54 pages before this page

Dokumentet inneholder 54 sider før denne siden

Tämä asiakirja sisältää 54 sivua ennen tätä sivua

Dette dokument indeholder 54 sider før denne side

Detta dokument innehåller 54 sidor före denna sida

authority to sign

representative

custodial

asemavaltuus

nimenkirjoitusoikeus

huoltaja/edunvalvoja

ställningsfullmakt

firmitteckningsrätt

förvaltare

autoritet til å signere

representant

foresatte/verge

myndighed til at underskrive

repræsentant

frihedsberøvende